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Platí tu režim parkovania stanovený dopravnými značkami

Dňom 31. mája 2013 bola 
oficiálne a administratív-
ne ukončená rekonštrukcia 
Štefánikovho námestia. Po-
slednou fázou rekonštruk-
cie je odkrytie a doplnenie 
dopravných značiek. Dopo-
siaľ sa námestie považovalo 
za stavenisko, kde neplatil 
režim parkovania vozidiel 
podľa všeobecne záväzného 
nariadenia mesta. Ukonče-
ním rekonštrukcie toto pro-
vizórium už ale neplatí. 

pokračovanie na str. ?

O pár rokov budú možno 
cez Kremnicu premávať 
iba nákladné vlaky
Trať Hronská Dúbrava – Kremnica patrí k najmenej využívaným 
v sieti slovenských železníc, ministerstvo dopravy preto uvažuje 
aj o úplnom zrušení železničnej osobnej dopravy cez Kremnicu.

viac na str. 3

Lukratívne pozemky na Skalke zmenili majiteľa
Jednotný majetkový fond zvä-
zov odborových organizácií v 
Slovenskej republike (JMF) v 
októbri minulého roka predal 
pozemky na Skalke bez toho, 
aby ich predtým ponúkol mes-
tu Kremnica. Vyše 20 ročné úsi-
lie mesta Kremnica o obnovu 
vlastníctva mesta Kremnica k 
týmto pozemkom, ktoré majú 
strategický význam pre celé re-
kreačné stredisko Skalka, vyšlo 
nazmar. pokračovanie na str. 5
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Uznesenia zo 6. riadneho Mestského zastupiteľstva v Kremnici dňa 13. júna 2013

pre volených predstaviteľov samosprávy
n  priestor

Orgány samosprávy
sa na Fóre Kremnicko nepodieľajú

Zuzana Balážová, primátorka Kremnice

97/1306
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie predloženú správu hlav-
ného kontrolóra o kontrolnej čin-
nosti a plnení uznesení MsZ v 
Kremnici.

98/1306
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie informáciu o dotácii po-
skytnutej Ministerstvom finan-
cií SR v roku 2012 na záchranu a 
obnovu kultúrnych pamiatok, ne-
súhlasilo s podaním žiadosti o pre-
sun finančných prostriedkov na MF 
SR v celkovej výške 54 200 € a trvá 
na čerpaní dotácie podľa posledné-
ho schváleného zoznamu MF SR.

99/1306
Mestské zastupiteľstvo konštato-
valo podozrenie na nedodržanie 
zákona č. 49/2002 Z.z. o ochrane 
pamiatkového fondu v znení ne-
skorších predpisov pri reštaurova-
ní schodov objektu fary na Štefáni-
kovom námestí. Primátorku mesta 
žiada okamžite pozastaviť reštau-
rátorské práce na predmetnom 
objekte a primátorke odporučilo 
zrušiť zmluvu so zhotoviteľom Re-
stauro Tracco s.r.o. z dôvodu nee-
xistencie rozhodnutia KPÚ v zmy-
sle § 33 ods. 4,5 zákona č. 49/2002 
Z.z. o ochrane pamiatkového 
fondu v znení neskorších predpi-
sov. Hlavného kontrolóra poveri-
lo preverením uzavretých zmlúv, 
ktoré boli uzavreté v rámci dotácii 
na záchranu a obnovu KP, či sú v 
súlade so zákonom č. 49/2002 Z.z. 
o ochrane pamiatkového fondu.

100/1306
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o plnení rozpočtu 
mesta Kremnica za rok 2013 k 31. 
3. 2013 nasledovne:
Bežný rozpočet:
príjmy: 	 1 053 515 €	 t.j.	 29,64%
výdavky:	798 642 €	 t.j. 	22,69%
saldo: 	 254 873 €
Kapitálový rozpočet: 

príjmy:    16 997 €, 	 t.j. 11,16%
výdavky:	25 402 €, 	 t.j. 	5,24%
saldo:	 – 8 405 €
Finančné operácie:
príjmy:	 0 € 	t.j.  0,00%
výdavky: 	23 126 €, 	 t.j.	 17,77%
saldo:	 – 23 126 €

101/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 2. 
zmenu rozpočtu mesta Kremnica 
pre rok 2013 podľa predloženého 
návrhu nasledovne:
Bežný rozpočet:
príjmy: 		  3 601 508 €
výdavky: 		 3 590 243 €
saldo: 		  11 265 €
Kapitálový rozpočet:
príjmy: 		  152 313 €
výdavky: 		 539 316 €
saldo: 		  – 387 003 €
Finančné operácie:
príjmy: 		  530 534 €
výdavky: 		 146 511 €
saldo: 		  384 023 €
Celkové saldo 2. zmeny rozpočtu 
je 8 285 €.

102/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 1. 
zmenu rozpočtu Mestského bytové-
ho podniku v Kremnici pre rok 2013
s príjmami:
hlavná činnosť: 131 588 €
s výdavkami: 
hlavná činnosť: 131 588 €
saldo: hlavná činnosť: 0

103/1306
Mestské zastupiteľstvo súhlasilo 
so vstupom mesta Kremnica do 
občianskeho združenia Žiarska 
kotlina.

104/1306 
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
pridelenie dotácií z rozpočtu mesta 
Kremnica k 31. 5. 2013 pre oblasť 
kultúra v celkovej výške 1 600 € v 
nasledovnom členení:
1. z Fondu kultúry:
a) Kremnické divadlo v podzemí 
n.o. 600 €

b) Farnosť Kremnica, Rímskokato-
lícka cirkev 500 €
c) Farnosť Kremnica, Rímskokato-
lícka cirkev 500 €

105/1306 105/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
pridelenie dotácií z rozpočtu mesta 
Kremnica k 31. 5. 2013 pre oblasť 
telesná kultúra v celkovej výške 1 
550 € v nasledovnom členení:
1. z Fondu mládežníckeho športu 
vo výške 600 € nasledovne:
a) Športový klub tenisu 250 €
b) TJ Kremnica – stolnotenisový 
oddiel 350 €
2. z Fondu úhrady nákladov na 
energie a vodu vo výške 450 €
a) Športový klub tenisu 450 €
3. z Fondu športu vo výške 500 €
a) TJ Kremnica – kulturistický od-
diel 200 €
b) Športový klub futbalu 300 €

106/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
pridelenie dotácií z rozpočtu mesta 
Kremnica k 31. 5. 2013 pre oblasť 
sociálnu v celkovej výške 1 500 € 
v nasledovnom členení:
1. TJ Kremnica – volejbalový od-
diel 500 €
2. Horská služba Kremnické vrchy 
1000 €

109/1306 
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom nebytových priestorov 
na 1. poschodí v objekte polikli-
niky na Dolnej ulici spoločnosti 
EVEN GEMS s.r.o., Kremnica, za 
účelom využívania ako kancelária 
a sklad materiálu.

110/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom časti pozemku s výme-
rou 5,83 m² Petrovi Schmidtovi, 
Zlatá ulica, Kremnica, za úče-
lom legalizácie drobnej stavby na 
uskladnenie palivového dreva, na 
dobu určitú do 31. 12. 2015. 

Občania Kremnice boli v 
nedávnej dobe opäť atakovaní 
zavádzajúcim propagačným 
materiálom s názvom Fórum 
Kremnicko, pričom vydavateľ 
tejto tlačoviny uvedený nie je. 
Tento leták tvrdí, že Fórum 
Kremnicko je „platforma pre 
dialóg“ a skladá sa z troch 
subjektov – verejnosti, inves-
torov a orgánov samosprávy. 
Nie je to pravda. 

Orgánmi samosprávy mesta 
sú mestské zastupiteľstvo a 
primátor mesta, ktorý je jeho 

najvyšším výkonným orgánom. 
Mestské zastupiteľstvo Kremni-
ce pritom nikdy nedalo súhlas na 
svoju účasť na tomto fóre a ja, ako 
primátorka mesta, som sa od tohto 
samozvaného fóra dištancovala.

Samozrejme, dá sa tušiť, že za 
touto ideou je spoločnosť Ortac, 
ktorá sa prísľubmi grantov snaží 
dostať pod kožu domácim. Lacno 
si chce získať našu priazeň, aby ju 
nakoniec vymenila za prírodné a 
kultúrne dedičstvo a posledné zá-
soby zlata, ktoré sme, podľa môj-
ho názoru, povinní zachovať pre 

budúce generácie. Sladké reči 
majú za úlohu odviesť pozor-
nosť od skutočného cieľa Or-
tacu – získať súhlas na ťažbu 
zlato-strieborných rúd. 

Do dnešného dňa nám Or-
tac projekt ťažby nepredsta-
vil. Prečo? Museli by totiž 
priznať vytvorenie ťažobného 
priestoru, skládok hlušiny, po-
užitie toxických technológií 
na úpravu rudy, vybudovanie 
odkaliska, premiestňovanie 
množstva materiálu. A to by 
sa nám asi nepáčilo.

111/1306 111/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom časti pozemku s výme-
rou 5 m² Ľubošovi Weissovi, Zlatá 
ulica, Kremnica, za účelom lega-
lizácie drobnej stavby na usklad-
nenie palivového dreva, na dobu 
určitú do 31. 12. 2015.

112/1306 
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom časti pozemku s výme-
rou 6 m² Jaroslavovi Říhovi, Zlatá 
ulica, Kremnica, za účelom lega-
lizácie drobnej stavby na usklad-
nenie palivového dreva, na dobu 
určitú do 31. 12. 2015. 

113/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zníženie výmery prenajatého po-
zemku podľa Nájomnej zmluvy 
uzavretej so Spoločenstvom vlast-
níkov bytov VERABAPO, Zlatá 
ulica, Kremnica a schválilo prená-
jom časti pozemku s výmerou 8 m² 
Mgr. Lucii Uhlárovej, Zlatá ulica, 
Kremnica, za účelom legalizácie 
drobnej stavby na dožitie, na dobu 
určitú do 31. 12. 2015.

114/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 

prenájom časti pozemku s vý-
merou 6 m² Ivanovi Trokšiarovi, 
Zlatá ulica, Kremnica, za účelom 
legalizácie drobnej stavby – zá-
hradná chatka, na dobu určitú do 
31. 12. 2043.

115/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom časti pozemku s výme-
rou 2,81 m² Ing. Darine Rosiva-
lovej, Zlatá ulica, Kremnica, za 
účelom legalizácie drobnej stavby 
na dožitie, na dobu určitú do 31. 
12. 2015.

116/1306
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zmenu nájmu pozemku podľa Ná-
jomnej zmluvy uzavretej s Annou 
Faltýnkovou, Ulica Českosloven-
skej armády, Kremnica a prenájom 
časti pozemku parcelné s výme-
rou 4,40 m² za účelom legalizácie 
drobnej stavby – záhradná chatka, 
na dobu určitú do 31. 12. 2043 a 
schválilo prenájom časti pozemku 
s výmerou 12 m² za účelom legali-
zácie drobnej stavby na uskladne-
nie palivového dreva – na dožitie, 
na dobu určitú do 31. 12. 2015.

Štefánikovo námestie je súčasť mestskej zóny s obmedzeným státím. To 
znamená, že motorové vozidlá môžu na námestí parkovať len tam, kde je 
to dopravnou značkou povolené. Toto parkovanie je spoplatnené v dňoch 
pondelok až piatok v čase od 7. do 18. hodiny a v sobotu  od 8. do 12. ho-
diny. Obyvatelia, ktorí bývajú na Štefánikovom námestí tu môžu parko-
vať na vyznačených parkoviskách na základe platnej rezidentskej parko-
vacej karty. Ostatní vodiči musia mať zakúpenú jednorázovú (hodinovú, 
celodennú), resp. prenosnú alebo neprenosnú parkovaciu kartu. Parkova-
cia karta musí byť riadne označená a zreteľne a viditeľne umiestnená za 
predným sklom vozidla. Parkovacie karty vydáva Mestská polícia. Jed-
norázové parkovacie karty si možno kúpiť tiež v niektorých obchodoch 
alebo v Kultúrnom a informačnom centre. 
	 Na Štefánikovom námesti sú tri parkovacie miesta vyhradené pre oso-
by so zdravotným postihnutím. Na týchto miestach môžu zaparkovať len 
vozidlá prepravujúce osobu s ťažkým zdravotným postihnutím, ktorá má 
vydaný parkovací preukaz. 
	 Dodržiavanie režimu parkovania na Štefánikovom námestí budú kont-
rolovať príslušníci Mestskej polície, prípadne tiež príslušníci Policajného 
zboru. Za nesprávne parkovanie v rozpore so všeobecne záväzným na-
riadením možno uložiť fyzickej osobe blokovú pokutu do výšky 33 eur, 
priestupok proti bezpečnosti cestnej premávky spôsobený nerešpektova-
ním dopravného značenia môže byť sankciovaný blokovou pokutou do 60 
eur, za nedovolené parkovanie na parkovisku vyhradenom pre osoby so 
zdravotným postihom možno uložiť blokovú pokutu až do výšky 150 eur.     

Ing. Marián Sikorai, oddelenie výstavby a životného prostredia MsÚ

Rekonštrukcia Štefánikovho 
námestia je oficiálne ukončená
pokračovanie z titulnej strany
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VYSOKÁ ŠKOLA EKONÓMIE A MANAŽMENTU VEREJNEJ SPRÁVY V BRATISLAVE

Informačno-konzultačné stredisko Žarnovica,
E-mail: zarnovica@vsemvs.sk

tel.: 0911 193 189

TERMÍN PODANIA PRIHLÁŠOK:
DO 30. JÚNA 2013

Súkromná Vysoká škola ekonómie a manažmentu verejnej správy v Bratislave, 
ktorej vláda SR udelila štátny súhlas na pôsobenie, uskutočnuje vzdelávanie 
v  akreditovaných študijných programoch. V  akademickom roku 2013/2014 
ponúka VŠEMvs akreditované bakalárske a magisterské študijné programy 
v dennej a externej forme štúdia.

AKREDITOVANÉ BAKALÁRSKE 
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY:
 „bakalár“ - študijný program 
  Verejná správa (1. st.)
 „bakalár“ - študijný program 
  Manažment malého 
  a stredného 
  podnikania 
  v regiónoch (1. st.)
 „bakalár“ - študijný program 
  Komunálna
  bezpečnosť (1. st.)

AKREDITOVANÉ MAGISTERSKÉ 
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY:
 „magister“ - študijný program 
  Verejná správa (2. st.)
 „magister“ - študijný program 
  Manažment malého 
  a stredného 
  podnikania (2. st.)

Príležitosť ŠTUDOVAŤ na vysokej škole 
V ŽARNOVICI bez prijímacích skúšok

www.vsemvs.sk
inzercia

Rozhodujúca redukcia spojov 
cez Kremnicu prebehla v roku 
2012, kedy sa v cestovnom 
poriadku znížil počet vlakov. 
Kým v Cestovnom poriadku 
2011/2012 cez Kremnicu pre-
mávalo ešte 8 denných vlakov, 2 
vlaky v pracovné dni a 2 vlaky 
6 krát do týždňa, v Cestovnom 
poriadku 2012/2013 to je už 
len 6 denných vlakov, 4 vlaky 
v pracovné dni a 1 vlak 2 krát 
do týždňa – v piatky a nedele. 
S týmto objemom dopravy cez 
Kremnicu ráta aj Cestovný po-
riadok 2013/2014, ďalšia bud-
úcnosť osobnej vlakovej dopra-
vy je ale otázna. 

	 "Pri železničnej dopravnej ob-
sluhe v prímestskej a regionálnej 
doprave nie je možné hovoriť o 
rentabilite", hovorí Zuzana Čer-
vená z odboru komunikácie Že-
lezničnej spoločnosti Slovensko a 
pokračuje: "Železničná dopravná 
obsluha si v tomto segmente vyža-
duje dotácie zo strany ministerstva 
dopravy. V každom prípade patrí 
trať Hronská Dúbrava – Kremni-
ca k najmenej využívaným v sieti 
Železníc Slovenskej republiky. 
Je to spôsobené najmä slabou do-
stupnosťou železničnej dopravy na 
traťovom úseku, keďže železnič-
né stanice sú vzdialené od centier 
miest a obcí a nízkou hybnosťou 
obyvateľstva. Cestujúci len mini-
málne cestujú pravidelne vlakom." 
	 Martin Kóňa, hovorca Minister-
stva dopravy, výstavby a regionál-

O pár rokov budú možno cez Kremnicu
premávať iba nákladné vlaky

neho rozvoja Slovenskej republiky 
dopĺňa: "Železničná osobná dopra-
va na trati Horná Štubňa – Hronská 
Dúbrava má dlhodobo veľmi níz-
ke výkony, ktoré sa pohybujú na 
úrovni cca 90 denných cestujúcich 
(stav z októbra 2010).  Železničná 
trať je v celej svojej dĺžke v súbe-
hu aj s cestnou komunikáciou, na 
ktorej je vykonávaná autobusová 
doprava s podstatne vyššími pre-
pravnými výkonmi, ako sú výko-
ny železničnej osobnej dopravy. 
Táto trať je navyše umiestnená 
prakticky v celej svojej dĺžke po-
merne vysoko v horskom úbočí 
nad obytnými sídlami (na rozdiel 
od cestnej komunikácie, ktorá pre-
chádza ich centrami). Z tohto dô-
vodu považujeme za účelnejšie vo 
výslednom variante úplné zastave-
nie železničnej osobnej dopravy, 
s nasledovným presunutím takto 
získaných výkonov tam, kde  trate 
majú silnejší prepravný prúd a sú 
podstatne konkurencieschopnej-
šou železničnou infraštruktúrou. 
Perspektívu tejto trate vidíme v ná-
kladnej doprave," hovorí Kóňa. 
	 V septembri 2012 poslanci 
jednohlasne a bez diskusie prijali 
uznesenie, ktoré navrhol Norbert 
Boldiš. Deklarovalo "podporu 
zachovania železničného spoje-
nia medzi Banskou Štiavnicou a 
Hronskou Dúbravou" a primátorke 
mesta odporučilo, "rokovať o zme-
ne cestovného poriadku za účelom 
zabezpečenia priameho železnič-
ného spojenia Banská Štiavni-
ca – Kremnica". Podľa poslanca 

Boldiša by priame spojenie medzi 
Banskou Štiavnicou a Kremnicou, 
ako dvomi historickými mestami, 
pomohlo cestovnému ruchu aj ces-
tujúcej verejnosti.
	 Nad vlakovým spojením medzi 
Kremnicou a Banskou Štiavni-
cou však ministerstvo neuvažuje. 
"Technicky tomuto prepojeniu ne-
bráni nič. Hoci si uvedomujeme 
vhodné vlastnosti železničnej osob-
nej dopravy pre turistickú dopra-
vu, musíme konštatovať, že turisti 
tento kapacitný, ale súčasne i drahý 
spôsob prepravy nevyužijú napl-
no. Dráhové vozidlá by mali byť 
prevádzkované v celoročnom pra-

videlnom režime s vysokými den-
nými kilometrickými výkonmi, čo 
pri vyslovene sezónnom charaktere 
turistickej dopravy nie je samozrej-
me možné. Štátny príspevok na za-
bezpečovanie železničnej osobnej 
dopravy je nanajvýš obmedzený a 
nemôže byť rozptyľovaný na ne-
hospodárne výkony. Z tohto dôvo-
du neuvažujeme nad týmto spo-
jom," hovorí Martin Kóňa.  
	 Železničnú osobnú dopravu na 
trati Horná Štubňa – Hronská Dúb-
rava dotuje štát. Podľa hovorcu 
ministerstvo dopravy momentálne 
spracováva informácie o dotačnej 
náročnosti jednotlivých železnič-

ných liniek, Slovenský priemer je 
6,77 € na kilometer osobnej do-
pravy. "Vzhľadom na veľmi nízke 
využitie spojov cez Kremnicu, a 
teda nízke tržby z tejto prepravy 
možno predpokladať, že dotačná 
náročnosť je na tejto trati podstatne 
vyššia," povedal Kóňa.  
	 Kedy, a či, železničnú osobnú 
dopravu cez Kremnicu minister-
stvo dopravy vyškrtne úplne, ho-
vorca Martin Kóňa konkretizovať 
nechcel. "Pre obdobie 2013/2014 
bude doprava na tejto trati zacho-
vaná. O vzdialenejšej budúcnosti 
je dnes predčasné rozprávať." 

Silver Jurtinus

DO 31. AUGUSTA 2013
Leto deťom na sídlisku Huty spríjemní nový kolotoč. Nahradil „ze-
meguľu“, kovovú konštrukciu, ktorá už nevyhovovala bezpečnostným 
normám. Odstránenie prežitej atrakcie požadovali rodičia, poslanci 
túto myšlienku podporili a v mestskom rozpočte na nákup nového 
detského kolotoča, spĺňajúceho súčasné štandardy, vyčlenili financie.

Kolotoč na hutách sa už krúti
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Obnova historických pamiatok vyvoláva spory
Dotáciu 275 500 € na záchranu 
a obnovu kultúrnych pamiatok, 
ktorú mesto Kremnica získalo 
zo štátneho rozpočtu, kremnickí 
poslanci v roku 2012 prerozdelili 
na šesť projektov. Teraz poslanci 
kritizujú postup mesta pri pro-
jekte rekonštrukcie schodov na 
faru na Štefánikovom námestí 
a nesúhlasili ani s navýšením fi-
nancií na rekonštrukciu Zechen-
terovej záhrady. 

Mestské zastupiteľstvo 
konštatovalo podozrenie 
z porušenia zákona
Mestské zastupiteľstvo na júnovom 
zasadnutí konštatovalo podozrenie 
z nedodržania zákona o ochrane pa-
miatkového fondu pri reštaurovaní 
schodov objektu fary na Štefániko-
vom námestí. Zastupiteľstvo poži-
adalo primátorku mesta Kremnica 
okamžite pozastaviť reštaurátor-
ské práce na predmetnom objekte a 
z dôvodu neexistencie rozhodnutia 
Krajského pamiatkového úradu, od-
poručilo zrušiť zmluvu so zhotovi-
teľom Restauro Tracco s.r.o. Hlav-
ného kontrolóra mesta Kremnica 
zastupiteľstvo poverilo preverením 
uzavretých zmlúv, ktoré boli uza-
vreté v rámci dotácii na záchranu 
a obnovu kultúrnych pamiatok, či 
sú v súlade so zákonom o ochrane 
pamiatkového fondu.
	 Podľa poslanca Milana Žabku, 
ktorý uznesenie predložil, mesto 
nedodržalo zákon o pamiatkovej 
starostlivosti, lebo od Krajského 
pamiatkového úradu nemá rozhod-
nutie o zámere na reštaurovanie 
schodov. Primátorka Zuzana Balá-
žová však tvrdí, že toto rozhodnu-
tie mesto má od septembra 2012. 
"Reštaurovanie môže vlastník pri-
pravovať iba na základe predchád-
zajúce rozhodnutia KPÚ o zámere 
na reštaurovanie. Toto rozhodnutie 
sme dostali ešte v septembri 2012," 
tvrdí Balážová. Ďalším krokom 
podľa nej bolo spracovanie návrhu 
na reštaurovanie, ktorý už bol me-
dzičasom dokončený a odoslaný. 
Teraz sa k nemu budú vyjadrovať 
pamiatkári.

Reštaurátorské práce 
ešte nezačali
Podľa primátorky došlo k omylu zo 
strany poslancov, ktorí výskumné 
práce na vstupe do fary považovali 
za začiatok reštaurátorských prác. 
"Reštaurátorské práce ešte nezačali, 
bola to len súčasť výskumu. Reštau-
rátor si potreboval urobiť sondy, 
aby zistil, ako sú schody osadené v 
stavbe, aby mohol spracovať návrh 
na reštaurovanie schodov. Keď-
že reštaurátorské práce nezačali, 
nemôžem ich ani pozastaviť, o čo 
ma poslanci požiadali." Primátorka 
mesta nehodlá postupovať podľa 
odporúčania zastupiteľstva a zmlu-
vu s dodávateľom nevypovie. "Ne-
vidím dôvod na zrušenie zmluvy s 
dodávateľom," hovorí Balážová. 
	 Podľa Milana Žabku sa pri re-
konštrukcii schodov na faru o 
reštaurátorskú prácu ani nejedná. 
Podľa neho je to umelecko-reme-
selná práca v hodnote 5 – 6 tis. €. 
"Boli by sme radi, keby sa to dalo 

urobiť o polovicu lacnejším spôso-
bom, ale Krajský pamiatkový úrad  
v predmetnom rozhodnutí určil, že 
sa to musí urobiť reštaurátorským 
spôsobom, nie umelecko-remesel-
ne a toto stanovisko musíme re-
špektovať," vysvetľuje primátorka.
 
Reštaurátor bude žiadať 
vysvetlenie
	 Milan Žabka považuje za po-
dozrivé, že cena víťaznej ponuky 
bola stanovená na 12 000 €. "Pán 
Lupták, ako jasnovidec, sa presne 
trafil do sumy 12 000 €, ktorú sme 
naplánovali," povedal Žabka. To-
máš Lupták, konateľ spoločnosti 
Restauro Tracco s.r.o. však prizná-
va, že sumu, ktorú poslanci na 
opravu schodov vyčlenili, si zistil 
na webstránke mesta."Teraz možno 
prezradím svoje pracovné postupy, 
ale ja si pozerám rozpočty miest, 
v ktorých sa zúčastňujem súťaží 
a orientujem sa podľa nich. Nemá 
zmysel dávať vyššie ponuky, keď 
na to mestá majú vyčlenené presné 
sumy," vysvetľuje Tomáš Lupták. 
	 Tvrdenia, ktoré Milan Žabka 
na zastupiteľstve vyslovil, Tomáš 
Lupták považuje za nepravdivé a 
zmätočné. "Na najbližšom mest-
skom zastupiteľstve budem žia-
dať vysvetlenie," avizuje Lupták. 
"Roky sa v Kremnici snažíme od-
vádzať kvalitnú robotu a nemám 
záujem, aby bolo poškodzované 
moje meno."  

Pamiatkový úrad preverí 
všetky projekty
Kvôli podozreniam z porušenia 
zákona sa primátorka mesta obrá-
tila na Krajský pamiatkový úrad so 
žiadosťou, aby zaujal stanovisko 
k dodržiavaniu zákona o ochra-
ne pamiatkového fondu mestom 
Kremnica. Podľa riaditeľky Kraj-
ského pamiatkového úradu Banská 
Bystrica Zuzany Klasovej, úrad 
túto žiadosť dostal a spätne preverí 
všetky projekty pamiatkovej obno-
vy mesta. Podozrenie z nedodrža-
nia zákona o ochrane pamiatkové-
ho fondu pri rekonštrukcii schodov 
na faru však odmietla. "V tomto 
konkrétnom prípade určite k poru-
šeniu zákona nedošlo," ubezpečuje 
riaditeľka Klasová. 

Presuny financií medzi 
projektmi
Oproti pôvodnému prerozdele-
niu dotácie medzi šesť projektov, 
sa medzičasom niektoré položky 
zmenili. Verejné obstarávanie na 
spracovateľa projektovej doku-
mentácie obnovy Zechenterovho 
domu prinieslo úsporu 11 800 €, 
keďže namiesto predpokladaných 
18 000 € bola vysúťažená suma 6 
200 €. Ušetrených 11 800 € bolo 
presunutých na projekt obnovy Ze-
chenterovej záhrady. Tým sa výška 
dotácie na Zechenterovu záhradu 
dostala na 126 300 € a toto nové 
rozdelenie financií Ministerstvo fi-
nancií schválilo. 
	 Počas procesu tvorby projekto-
vej dokumentácie obnovy Zechen-
terovho domu sa vyskytli nové 
skutočnosti, ktoré bolo potrebné 
projekčne ihneď vyriešiť, ale nebo-

li zahrnuté v zmluve o dielo. Hod-
nota týchto prác nad rámec zmluvy 
bola 800 €. Mesto teda opäť po-
žiadalo ministerstvo o povolenie 
presunúť 800 € z akcie Poľovníc-
ka reštaurácia a objekt knižnice na 
projektovú dokumentáciu obnovy 
Zechenterovho domu. Aj tento pre-
sun finančných prostriedkov mini-
sterstvo schválilo. Ďalšie presuny 
medzi položkami však poslanci 
mesta stopli. 

Sumu na rekonštrukciu 
Zechenterovej záhrady 
nenavýšili
Na júnovom zastupiteľstve oddele-
nie výstavby odporučilo presunúť 
spolu 54 200€, ktoré boli pôvodne 
určené na vypracovanie projekto-
vej dokumentácie objektu úradu 
práce (25 000 €) a objektu knižnice 
(29 200 €), na projekt obnovy Ze-
chenterovej záhrady. 
	 "V roku 2013 už ministerstvo fi-
nancií dotáciu na obnovu a záchra-
nu kultúrnych pamiatok neposkyt-
lo a pravdepodobne ju v ďalších 
rokoch ani poskytovať nebude. V 
súčasnosti máme vypracované šty-
ri realizačné projektové dokumen-
tácie na obnovu kultúrnych pa-
miatok, ktoré si vyžadujú vysoké 
investičné náklady. Preto je veľmi 
málo pravdepodobné, že v horizon-
te piatich rokov bude mesto schop-
né z vlastných a aj z dotačných 
zdrojov obnoviť viac ako štyri kul-
túrne pamiatky. Je neefektívne vy-
pracovávať ďalšie projektové do-
kumentácie na obnovu kultúrnych 
pamiatok a navrhujeme, aby mesto 
opätovne požiadalo ministerstvo o 
súhlas k presunu 54 200€ na rea-
lizáciu obnovy časti Zechenterovej 
záhrady v mieste pôvodného det-
ského ihriska, teda na akciu, ktorá 
už bola ministerstvom schválená," 
píše v dôvodovej správe Mariana 
Donovalová, vedúca oddelenia vý-
stavby a životného prostredia.
	 Podľa primátorky plocha Ze-
chenterovej záhrady, kde bolo det-
ské ihrisko, potrebuje rekonštruk-
ciu. "Hovoríme o tej časti záhrady, 
kde bolo detské ihrisko, kde sa 
rozpadajú oporné múry, ktoré tre-

ba rozobrať, odviezť, vysvahovať 
terén, urobiť tam rampu kvôli bez-
barierovému prístupu," vysvetlila 
primátorka.
	 Podľa poslankyne Popovej nie 
je dôvod, aby poslanci tento rozpis 
menili. Návrh detského ihriska v 
Zechenterovej záhrade je podľa nej 
nerealizovateľný. Aj podľa poslan-
kyne Mišíkovej je projekt detského 
ihriska finančne nereálny mega-
projekt, na ktorý mesto nemá pe-
niaze. Poslankyňa Beata Kirková 
tiež nesúhlasí s navýšením financií 
na rekonštrukciu Zechenterovej 
záhrady. "Prečo riešiť Zechente-
rovu záhradu na úkor reštaurácie, 
ktorá robí cestovný ruch v meste? 
To nie sú peniaze na projektovú 
dokumentáciu, to sú peniaze na 
rekonštrukciu a opravu budovy nie 

len na projekt," povedala na zastu-
piteľstve. Poslanci nakoniec prijali 
uznesenie, v ktorom navrhovaný 
presun financií odmietli a trvajú na 
čerpaní dotácie podľa schváleného 
zoznamu. Silver Jurtinus

1. Projektová dokumentácia obnovy 
	 Zechenterovho domu: 7 000 €
2. Radnica: 76 000 €
3. Rekonštrukcia schodov na faru 
	 na Štefánikovom námestí: 
	 12 000 €
4. Projektová dokumentácia  	
	 obnovy budovy Úradu práce:
	 25 000 €
5. Poľovnícka reštaurácia
	 a objekt knižnice: 29 200 €
6. Zechenterova záhrada – 
	 časť obnovy podľa projektovej 	
	 dokumentácie: 126 300 €
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Pozemky, ktoré JMF predal, ako 
aj Hotel Skalka a pozemky, ktoré 
slúžia k jeho prevádzke, boli do 
31. 12. 1949 vo vlastníctve mesta 
Kremnica a do vlastníctva štátu sa 
dostali bez akejkoľvek náhrady v 
období komunistického totalitného 
režimu. Do vlastníctva odborov ti-
eto nehnuteľnosti previedol štát v 
rokoch 1958 – 1960 bezplatným 
prevodom. Okrem Hotela Skalka 
a jeho prevádzke slúžiacich po-
zemkov, sa do vlastníctva odborov 
dostali aj ďalšie lesné pozemky o 
výmere takmer 15 hektárov.
	 Mestské zastupiteľstvo v reak-
cii na tento predaj konštatovalo, že 
pozemky, ktoré JMF predal, majú 
strategický význam pre celé rekre-
ačné stredisko Skalka. Sú na nich 
umiestnené komunikácie a inži-
nierske siete, ktoré sú životne dôle-
žité pre celé rekreačné stredisko 
Skalka, a preto sa mesto Kremnica 
už od roku 1991 usilovalo o obno-
venie svojho vlastníctva k týmto 
pozemkom, aby tieto mohli slúžiť 
verejným záujmom a potrebám.
	 Ešte v roku 1999 prijalo predsta-
venstvo JMF uznesenie, v ktorom 
konštatuje, že nemá v úmysle toho 
času realizovať odplatný alebo 
bezodplatný prevod predmetných 
pozemkových nehnuteľností a 

Lukratívne pozemky na Skalke 
zmenili majiteľa

Kremnica vstúpila
do občianskeho združenia 
Žiarska kotlina

Obvodný banský úrad odmietol 
oznámiť spoločnosti ORTAC zánik 
jej licencie na povrchovú ťažbu

príspevky na strane: Silver Jurtinus
ilustračné foto: Ivan Čillík

Obvodný banský úrad trvá na svo-
jom právnom názore a spoločnosti 
ORTAC zánik jej licencie na po-
vrchové dobývanie neoznámi. Na 
ťahu je teraz Hlavný banský úrad, 
občianske združenie Kremnica 
nad zlato je pripravené na súd.
	 “Obvodný banský úrad v 
Banskej Bystrici po dôslednom 
preštudovaní a zvážení časového 
priebehu posudzovanej činnosti 
sa nestotožnil s návrhmi proku-
ratúry,”  informoval Vladimír Bu-
belíny,  predseda úradu. “Nič iné 
sme ani nečakali,” reaguje Ľuboš 
Kürthy, štatutár občianskeho zdru-
ženia Kremnica nad Zlato.
	 Občianske združenie podalo 
podnet na Krajskú prokuratúru 
Banská Bystrica, v ktorom napad-
lo nečinnosť obvodného banského 
úradu vo veci zrušenia licencie na 
povrchovú ťažbu zlata. Krajská 
prokuratúra Banská Bystrica vy-
hodnotila podnet ako dôvodný a 
podala upozornenie prokurátora 
na nečinnosť. Obvodnému ban-
skému úradu Banská Bystrica v 
ňom navrhla, aby obchodnej spo-
ločnosti ORTAC s.r.o. so sídlom v 
Kremnici oznámila zánik jej ban-

Obvodný banský úrad trvá na svojom právnom názore a spoločnosti ORTAC zánik jej licencie na povr-
chové dobývanie neoznámi. Na ťahu je teraz Hlavný banský úrad, občianske združenie Kremnica nad 
zlato je pripravené na súd.

ského oprávnenia na povrchové 
dobývanie zlatých a strieborných 
rúd. Banský úrad mal vydať aj 
rozhodnutie o zastavení konania 
na vydanie povolenia na povrcho-
vé dobývanie. Zároveň bolo Ob-
vodnému banskému úradu Banská 
Bystrica navrhnuté vykonať v spo-
ločnosti ORTAC hlavný dozor v 
zmysle ustanovení zákona o ban-
skej činnosti.
	 Obvodný banský úrad po tridsi-
atich dňoch od doručenia rozhod-
nutia rozhodol, že prokuratúre ne-
vyhovie v dvoch z troch návrhov. 
Vyhovel len návrhu, aby v rámci 
hlavného dozoru vykonal prehlia-
dku v obchodnej spoločnosti OR-
TAC. “Prehliadka v organizácii 
ORTAC, s.r.o. Kremnica bola vy-
konaná dňa 25. júna 2013 a bola 
zameraná na výkon hlavného do-
zoru. Pri prehliadke boli zistené 
nedostatky týkajúce sa dokumen-
tácie, a preto obvodný banský in-
špektor vydal záväzný príkaz na 
ich odstránenie,” tvrdí Vladimír 
Bubelíny.
	 Ďalším dvom návrhom pro-
kuratúry, teda zastaviť konanie 
a oznámiť spoločnosti ORTAC 

zánik jej banského oprávnenia, 
Obvodný banský úrad nevyhovel. 
Prokuratúra pritom v upozornení 
konštatovala, že banský úrad ko-
nal nesprávnymi, zmätočnými a 
bezpredmetnými úkonmi, ktorými 
len zbytočne zaťažoval účastníkov 
konania a právny názor banské-
ho úradu o “nezániku” banského 
oprávnenia prokuratúra považuje 
za nesprávny. Ani upozornenie 
prokurátora však právny názor 
Obvodného banského úradu ne-
zmenilo. Na ťahu je teraz Hlavný 
banský úrad v Banskej Štiavnici, 
ktorý má teraz tridsať dní na roz-
hodnutie. Ak ani Hlavný banský 
úrad prokuratúre nevyhovie, tá 
môže podať žalobu.
	 Žalobu určite podá občianske 
združenie Kremnica nad zlato, kto-
ré je na takýto scenár pripravené. 
“Protistrana potrebuje naťahovať 
čas,” myslí si Kürthy. Právny názor 
prokuratúry je podľa neho veľmi 
dobré východisko pre budúci súd. 
“Je len otázka, ako dlho bude po-
liticky únosné, aby štátni úradníci 
za peniaze daňových poplatníkov, 
prehrávali súdne spory,” kladie si 
rečnícku otázku Ľuboš Kürthy.

pokiaľ by v budúcnosti prišlo k 
opačnému rozhodnutiu, bude mes-
to Kremnica oslovené ako prvé. 
Že sa tak nestalo Emil Machyna, 
predseda predstavenstva JMF však 
nepovažuje za problém. "Posud-
zovanie splnenia či nesplnenia 
uznesení orgánov JMF nie je v 
kompetencii orgánov samosprávy 
či verejnej správy, ale výlučne v 
kompetencii orgánov JMF. Je tiež 
nutné uviesť, že interné normy ale-
bo uznesenia JMF nie sú všeobec-
ne záväznými právnymi predpismi 
a ich nerešpektovanie nemá z hľa-
diska platnosti právnych úkonov 
žiadnu relevanciu," píše Machyna 
v odpovedi. 
	 Poslanci požiadali primátorku 
mesta iniciovať rokovanie s pred-
stavenstvom JMF za účasti delegá-
cie mesta Kremnica, Emil Machy-
na sa ale nazdáva, že ani prípadné 
spoločné rokovanie by neposunulo 
vecnú rovinu problému smerom 
k jeho riešeniu. "Predstavenstvo 
JMF považuje danú otázku za 
uzatvorenú," napísal primátorke 
Machyna. "Uzatvorením kúpnej 
zmluvy a prevod vlastníckeho prá-
va na tretiu osobu, došlo k platnej 
zmene vlastníckych vzťahov a ich 
zmena zo strany JMF nie je z práv-
neho hľadiska možná, nakoľko 

neexistuje dôvod na odstúpenie od 
kúpnej zmluvy," píše Machyna.
	 Podľa poslancov možno očaká-
vať veľké problémy v komunikácií 
s novým majiteľom týchto pozem-
kov, ktorý si bude presadzovať 
vlastné záujmy v danej lokalite a 
verejné záujmy a potreby v rekre-
ačnom stredisku Skalka nebudú 
pre neho prvoradé. Poslanci vo 
svojom uznesení vyhlásili, že mes-
to Kremnica by za pozemky, ktoré 
JMF predal, zaplatilo vyššiu cenu 
ako kupujúci vzhľadom na to, že 
tieto pozemky majú strategický 
význam pre zabezpečenie verej-
ných záujmov a potrieb v celom 
rekreačnom stredisku Skalka. Na-
priek tomuto vyhláseniu pozem-
ky nový majiteľ mestu Kremnica 
predať nehodlá. Rudolf Gluch, na 
otázku Kremnických novín, aký 
má zámer s nadobudnutými po-
zemkami, odpovedal, že ešte ne-
vie. Pozemky kúpil ako investíciu 
a zvažuje, že v budúcnosti bude na 
týchto pozemkoch stavať. 
	 JMF si vo svojom vlastníctve 
ponechal pozemky, ktoré slúžia 
ku prevádzke rekreačného zaria-
denia Hotel Skalka. Ten je spolu 
s príslušnými pozemkami tiež na 
predaj a JMF ho mestu Kremnica 
aj ponúkol. Mestské zastupiteľstvo 

preto schválilo predloženie ponuky 
na kúpu Hotela Skalka s prísluš-
nými pozemkami za kúpnu cenu 
jedno euro. Mestské zastupiteľstvo 
však JMF žiada, aby zo svojej po-
nuky na predaj hotela Skalka vy-
pustil pozemky o rozlohe takmer 
9000 m2, nakoľko tieto pozemky 

nikdy neslúžili ani neslúžia ku pre-
vádzke odborárskeho rekreačného 
strediska, ale je to časť zjazdovky 
pod chatou Limba. Poslanci žia-
dajú, aby JMF tento pozemok pon-
úkol na predaj mestu Kremnica.

Občianske združenie Žiarska kot-
lina chce vyvíjať svoju činnosť 
na geograficky súvislom území 
vytvorenom obcami združenými 
v mikroregiónoch: „Mikroregión 
Kremnica a okolie“, "Mikroregi-
ón Hlinické Pohronie“ a „Mik-
roregión Žiarske Podhorie“. Ci-
eľom je prístup k štrukturálnym 
fondom Európskej únie v pro-
gramovom období 2014 – 2020. 
	 Občianske združenia, kto-
ré budú na základe hodnotenia 
stratégií rozvoja, vybraté Minis-
terstvom pôdohospodárstva SR, 
sa môžu stať miestnou akčnou 
skupinou a bude im udelený 
"Štatút MAS". Týmto rozhod-
nutím získajú zároveň možnosť 
uchádzať sa o finančnú podporu 
na realizáciu svojej stratégie.
	 Miestna akčná skupina 
(MAS) je partnerstvo zástupcov 
verejného, súkromného a ob-
čianskeho sektoru, ktoré pôsobí 
na celistvom a súdržnom úze-
mí. MAS, zdržujúca dostatočné 
množstvo skúsených ľudí a in-
štitúcií, si spracuje a následne 
realizuje stratégiu rozvoja na 
základe princípov prístupu LE-

Mestské zastupiteľstvo súhla-
silo so vstupom mesta Krem-
nica do občianskeho združenia 
Žiarska kotlina. Účelom zdru-
ženia je zvýšenie kvality živo-
ta obyvateľov na uvedenom 
území, najmä podpora a ko-
ordinácia činností neziskových 
organizácií, občanov, malých a 
stredných podnikateľov, obcí 
a ďalších subjektov pôsobia-
cich na území s ohľadom na čo 
najlepšie využitie miestnych 
ľudských, prírodných a kul-
túrnych zdrojov.

ADER (skratka pre „Linky akcií 
pre rozvoj vidieckej ekonomi-
ky“). Realizácia stratégie spočí-
va predovšetkým v rozhodovaní 
o podpore projektov miestnych 
subjektov, vrátane ich monitoro-
vania a v realizácii spoločných 
rozvojových projektov a progra-
mov. 
	 Primátorka mesta Zuzana Ba-
lážová vysvetľuje, že "vstupom 
do OZ Žiarska kotlina prispeje 
mesto Kremnica k vzniku celist-
vého územia, ktoré je podmien-
kou pre vznik MAS. Následne 
sa OZ svojimi spoločnými ak-
tivitami všetkých troch mikro-
regiónov pokúsi získať štatút 
MAS. Získaním štatútu MAS sa 
všetkým obciam patriacich do 
OZ Žiarska kotlina otvorí ďalšia 
možnosť čerpania EÚ fondov."
	 Ustanovujúce valné zhromaž-
denie občianskeho združenia sa 
uskutočnilo v Žiari nad Hronom 
a medzi jeho členov už v súčas-
nosti patrí 36 obcí, tri právnické 
osoby a tri občianske združenia. 
Členka správnej rady združe-
nia Simona Holicová, starostka 
obce Horná Ves, očakáva vstup 
ďalších subjektov, po dokon-
čení registrácie občianskeho 
združenia Ministerstvom vn-
útra. "Konkrétne podmienky 
budúceho  čerpania fondov a 
ich výška ešte nie sú známe. Tie 
budeme poznať až po zverejnení 
štruktúry programového obdo-
bia 2014 – 2020. Teraz sme na 
začiatku procesu vytvorenia ve-
rejno-súkromného partnerstva a 
včas chceme byť pripravení na 
možnosť spoločne čerpať pros-
triedky Európskej únie aj iných 
grantových schém," hovorí sta-
rostka Simona Holicová. 
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Banskobystrický samosprávny 
kraj školy prenajal Švédskej 
vzdelávacej spoločnosti na pät-
násť rokov, teda do roku 2026, za 
567 300 €. Kamel Benali však už 
teraz vie, že do školy bude za toto 
obdobie nutné investovať viac, 
keďže rôzne problémy, ktoré tre-
ba riešiť, sa odkrývajú postupne. 
"Napríklad kabinet fyziky bol 
veľmi zastaralý a pre výučbu 
budúcich generácií absolútne ne-
použiteľný. Teraz sme investovali 
do nového kúrenia 60 000 €, po-
stupne investujeme do nábytku a 
vybavenia školy," hovorí Benali.  

Školné zaviesť neplánuje
Podľa Kamela Benaliho škola nie 
je krátkodobá investícia. "Inves-
tujeme, aby sme vytvorili dobrú 
školu, mali dobrých učiteľov, dobrý 
školský program. Ak budeme mať 
to, verím, že prídu aj študenti, lebo 
budú vedieť, že sú na dobrej škole." 
Doteraz z takmer 600 000 €, ktoré 
sa zaviazal v škole preinvestovať, 
investoval už 220 000 €. Ako si 
však predstavuje návratnosť svojej 
investície, Benali neprezradil: "Ve-
rím potenciálu tejto školy, a myslím, 
že táto škola bude dobrou školou, 
inak by som do nej nevložil svoje 
peniaze. Teraz je na mne, aby som 
túto školu urobil dobrou školou. Ak 
som dobrý manažér, budem úspeš-
ný. Ak nie som dobrý manažér, prí-
dem o svoje peniaze. Ale ja si my-
slím, že investícia vložená do školy 
sa mi vráti. Hovoríme ale o dlhodo-
bej investícii, v školstve sa nedajú 
zarobiť peniaze rýchlo." Zdroj bud-
úcich príjmov školy neprezradil, 
odmieta však úvahy o zavedení 
školného, zákazkovej výroby, alebo 
predaji diel študentov. "Neprišiel 
som predávať produkty, prišiel som 
riadiť školu," hovorí Benali. Ko-
merčné zameranie školy odmieta aj 
riaditeľka Katarína Luptáková. "My 
sme škola a my nemôžeme predá-
vať diela žiakov ani ich zapájať do 
komerčných aktivít. To je absolútne 
vylúčené," hovorí Luptáková. 
	 Po dvoch rokoch Benali svo-
je pôsobenie hodnotí pozitívne: 
"Predtým, než som sem prišiel, po-
znal som mnohé pozitíva školy a 
mal som jasnú víziu, čo robiť, ale 
rovnako som vedel, že moja vízia 
potrebuje dlhší čas. Môžem pove-
dať, že sme už dosiahli polovicu 
cieľov, ktoré sme si vytýčili, teraz 
už pracujeme na detailoch. Najskôr 
sme museli vytvoriť novú orga-
nizačnú štruktúru školy, zmeniť 
učebné osnovy, aby viac vyhovo-
vali súčasným požiadavkam, mu-
seli sme zmeniť prístup učiteľov a 
celkovú atmosféru školy," opisuje, 
čím škola v ostatných dvoch ro-
koch prešla. Podľa Benaliho škola 
musí ponúknuť kvalitný produkt, 
teda najlepší vzdelávací program. 
"Nechceme byť len najlepšou 
školou v Kremnici, chceme byť 
konkurencieschopní aj na medzi-
národnej úrovni," hovorí Benali, 
ktorý stále riadi aj podobné školy 
vo Švédsku a Fínsku. 

Súkromný školský internát pri Škole úžitkového výtvarníctva zorgani-
zoval netradičné ukončenie školského roka v  kostole Sv. Františka kon-
certným podujatím, spojeným s prehliadkou kláštora a jeho podzemia. 
	 Na koncerte vystúpili študenti viacerých škôl. Predstavili sa Anna-
mária Verešová, študentka 5. ročníka Konzervatória v Banskej Bystrici 
– spev, Marek Dietrich, študent 6. ročníka Konzervatória v Bratislave 
– organ, Mária Oravcová, študentka prípravky Konzervatória v Bratisla-
ve – flauta a žiak Základnej umeleckej školy (2. cyklus husle) a súčasne 
študent SŠÚV v Kremnici  Miloslav Drevo. Vstupné bolo ľubovoľné a 
výťažok z neho organizátori venovali na rekonštrukciu kostola sv. Fran-
tiška. Na organizácii zaujímavého hudobného podujatia sa podieľali aj 
žiaci školského internátu. Plagát k podujatiu vytvorila žiačka Katarína 
Raškovičová a celý program moderovala Dominika Dvořáková.
	 Podujatie sa stretlo s úspechom žiakov i verejnosti, organizátori preto 
zvažujú jeho reprízu v priebehu letných mesiacov, pričom koncert by mal 
byť opätovne spojený aj s prehliadkou kláštora a jeho podzemia. Touto ces-
tou by sme sa chceli poďakovať p. farárovi Mariánovi Krajčovi a mladým 
ľuďom z farnosti za aktívnu účasť a pomoc pri organizácii podujatia a tiež 
za zaujímavý výklad o histórii kostola a kláštora. 

Súkromná stredná škola a gymnázium majú dvere otvorené
Od mája 2011 prevádzkuje Súkromnú školu úžitkového výtvarníctva Kremnica a Súkromné Gymnázium v Kremnici Švédska vzdelávacia 
spoločnosť, ktorú zastupuje Kemel Benali. Po dvoch rokoch sa mu podarilo splniť polovicu cieľov, ktoré si vytýčil. 

Nestačí byť najlepší
z roku 1970
Kľúčoví sú v tomto procese učite-
lia. "Urobili sme veľa zmien. Po-
trebujeme ľudí, ktorí sa vyznajú vo 
viacerých oblastiach, s kvalitným 
prístupom, aby mohli vytvoriť 
novú pracovnú atmosféru v ško-
le," hovorí Benali. Škola má dlhú 
históriu a učitelia podľa neho uči-
li roky tak isto to isté. Teraz však 
učitelia musia dokonale zvládať 
projektové riadenie aj digitálne 
technológie, ku ktorým boli dote-
raz skeptickí. "Vraveli, že ich ne-
potrebujú, lebo oni sú experti, ale 
ja vravím: Áno, ste experti, ale v 
roku 2013 musíte byť expertmi vo 
svojom odbore a navyše musíte 
ovládať aj digitálne technológie. 
Len tak môžete byť najlepší v roku 
2013. Nestačí byť najlepší z roku 
1970, musíte byť najlepší v roku 
2013!" Učitelia to podľa Benaliho 
už začínajú chápať. 

Štúdium prepojené
s praxou
Prepojiť akademický svet s reál-
nym životom sa snažia prostredníc-
tvom prípadových štúdií. "Učitelia 
musia študentom vytvoriť program 
praktického využitia ich štúdia. 
Keď študujete, musíte rozumieť 
tomu, čo študujete, musíte vedieť, 
ako svoje vedomosti reálne využiť. 
Keď študent skončí školu, musí byť 
pripravený nielen pre vysokú školu, 
ale aj pre vlastnú kariéru. To je to, 
čo chceme dosiahnuť prostredníc-
tvom prípadových štúdií. Nadväzu-
jeme spoluprácu so spoločnosťami 
a firmami, ktoré majú nejaký kon-
krétny problém, ktorý sa študenti 
snažia vyriešiť ," vysvetľuje Benali. 
	 "Pragmatické prípadové štúdie 
sú navrhnuté tak, aby študenti zís-
kali kontakt  s pracovným svetom, 
a aby sa pod vedením vedúceho 
naučili vypracovávať úlohy v re-
álnych podmienkach," hovorí ria-
diteľka školy Katarína Luptáková. 
Nedávno prišli s nápadom na vy-
tvorenie dizajnu pre interiér a exte-
riér špeciálneho detského vlakové-
ho kupé pre rodiny s deťmi, ktorý 
na Slovensku zatiaľ chýba. Na my-

šlienku pozitívne zareagovala Že-
lezničná spoločnosť Slovensko a 
žiaci na týždňovom workshope pod 
vedením lektorov z Technickej uni-
verzity vo Zvolene vytvorili návrhy 
riešenia detského vozňa. Železnič-
ná spoločnosť Slovensko chce vo-
zeň podľa návrhov študentov zrea-
lizovať ešte tento rok. 
	 Prípadovou štúdiou riešili aj Do-
mov sociálnych služieb v Žiari nad 
Hronom, ktorému študenti pripravi-
li kompletnú marketingovú propa-
gáciu, ktorou sa DSS prezentuje a 
reálne ju používa. Pre MSKC v Žia-
ri nad Hronom zas vytvorili kresby 
pre detský kútik, navrhli logo pre 
materskú školu aj pre Bielu stopu. 
"Prípadové štúdie nekončia tak, že 
sa niečo napíše, ale sú realizovateľ-
né a deti sa naozaj k niečomu dosta-
nú," hovorí Luptáková. Tento spô-
sob výučby pritom na Slovensku 
uplatňujú zatiaľ iba niektoré uni-
verzity, v strednom školstve tento 
prístup nie je až tak rozšírený. "Na 
rozdiel od Stredoškolskej odbornej 
činnosti, ktorú si vyberie študent, 
ktorý chce, pragmatické prípadové 
štúdie sme zaviedli ako prierezovú 
tému v jednotlivých predmetoch na 
to, aby sa tie deti s reálnym životom 
skutočne stretli. Nie len ak chcú, ale 
aby sa stretli," hovorí Luptáková. 

Umelcov je dosť, 
gymnazistov málo
	 Škola ponúka aj rôzne kurzy 
pre verejnosť aj seniorov. Otvorili 
kurzy informatiky, kurz angličtiny 
certifikovaný Cambridge Internati-
onal School a kurzy umenia. "Za-
čali sme maľbou a teraz by sme 
mali prejsť aj do sochy. Okrem 
certifikátu, ktorý absolvent kurzu 
získa, organizujeme aj vernisáž 
diel absolventov, ktoré sú veľmi 
milé", hovorí riaditeľka. Počas 
prázdnin škola pokračuje v orga-
nizovaní tradičných podujatí, ako 
Kováčske dni, ktoré organizujú ab-
solventi kováčskeho odboru alebo 
Medzinárodná sympózium šperku v 
zlatníckej dielni, ktoré škola orga-
nizuje v spolupráci s Vysokou ško-
lou výtvarných umení v Bratislave. 
	 Vlani škola otvorila aj pomaturit-

né kvalifikačné štúdium, o ktoré je 
tento rok mimoriadny záujem. "Je 
to dvojročné nadstavbové štúdium 
povolené ministerstvom školstva - 
absolvent skončí maturitnou skúš-
kou z odborných umeleckých pred-
metov zameraných na kov," hovorí 
Luptáková. Prvý ročník otvorí aj 
ŠUVka, problém ale hlási gymná-
zium, na ktoré sa neprihlásil dosta-
točný počet študentov. Riaditeľka 
školy vidí problém v tom, že kým 
na ŠUVku sa hlásia žiaci z celého 
Slovenska, na gymnázium len deti 
z regiónu."Detí je málo a problém 

s prvákmi je na Slovensku veľmi 
veľký, keďže škôl je veľa a  detí 
málo. Či prvý ročník gymnázia ot-
voríme, je stále s otáznikom. Bude-
me to vedieť až na konci augusta." 

Škola otvorená
pre všetkých
Špecifikum školy riaditeľka a zri-
aďovateľ vidia aj v princípe otvo-
rených dverí. "Pre študentov sú 
otvorené všetky učebne odborné 
aj počítačové, môže vstúpiť a pra-
covať na čom potrebuje, môže si v 
kresliarni kresliť, učebne nikdy nie 
sú zavreté, ten prístup je tam vždy. 
Študenti musia vedieť, že škola je 
tu pre nich," hovorí Kemal Benali. 
Dvere sú otvorené nielen pre štu-
dentov, ale aj pre verejnosť. "Dve-
re sú otvorené aj do riaditeľne", 
hovorí Luptáková. "Ktokoľvek 
príde, nikoho nepošleme preč."
	 "Chceme, aby sa škola stala viac 
súčasťou Kremnice, chceme viac 
spolupráce s Kremničanmi, lebo 
je mnoho vecí, ktoré spolu môže-
me urobiť. Je dôležité vybudovať 
pozitívnu atmosféru spolupráce. 
Máme ideu, vytvoriť  inkubátor, 
ktorý by pomohol študentom, ktorí 
nechcú ísť na vysokú školu, rea-
lizovať ich potenciál a rozbehnúť 
vlastnú spoločnosť. Ak im dokáže-
me nejako pomôcť, bude to dobré. 
A dobrá škola je dobrá pre mesto," 
uzatvára Benali. 

Mladí sa rozlúčili so školským rokom
netradične – koncertom

Mgr. Ľuba Verešová

Silver Jurtinus
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Začal by som klasickou otázkou, 
ako bojovať s veternými mlynmi? 
	 Klišé, ktoré skôr odradí, ako 
zaujme, preto ten kondicionál. Ne-
chcem totiž hovoriť o márnom boji 
s predsudkami, pretože z môjho 
pohľadu ešte na  točiacich sa rame-
nách niekoľko zraniteľných miest 
je, len správne držať kopiju. Iba mi 
napadlo, koľkí z používateľov toh-
to (mimochodom veľmi frekvento-
vaného) intelektualizmu skutočne 
čítali Dona Quijota, nemyslím 
polstranový dezorientujúci obsah 
z internetu, ale aspoň tú kapitolu, 
kde sa o spomenutom boji píše. Ja 
tento frazeologizmus nepoužívam, 
pripadá mi trochu lacný, asi z úcty 
k pánu Quijotovi. 
     Keď počujem slovo „hluchák“, 
nemám problém, hoci učím na SOŠ 
pre žiakov so sluchovým postihnu-
tím internátnej v Kremnici. Pro-
blém mi robí folklórne preberanie 
pejoratívneho významového zafar-
benia tohto výrazu z generácie na 
generáciu a jeho paušalizovanie 
na všetko, čo akýmkoľvek spôso-
bom súvisí so sluchovo postihnu-
tými. Gymnázium pre žiakov so 
sluchovým postihnutím internátne 
v Kremnici vychovalo príliš veľa 
budúcich absolventov vysokých 
škôl na to, aby som pochyboval o 
zmysle jeho fungovania. Kdekoľ-
vek sa konfrontujú moje osobné 
skúsenosti slovenčinára a dejepi-
sára s pracovnými skúsenosťami 
kolegov z iných škôl, počúvam, 
že áno, pracovať s ôsmimi či de-
siatimi žiakmi v triede je niečo iné 
ako s tridsiatimi, tu sa dá hovoriť 
o aktívnej individuálnej činnosti, 
diskutovať, analyzovať, vyžado-
vať formulácia vlastného postoja, 
argumentov, navyše, ak je učivo 
rozložené do piatich ročníkov, 
na všetko je dostatok priestoru a 
času. Áno, je to obrovská výhoda, 
navyše, počujúci žiaci sú nútení 
neustále spolupracovať (pracujú v 
kombinovaných skupinách), sami 
vysvetľovať problémové výrazy, 
improvizovať.  Je to niečo ako prá-

Dňa 21. mája sa na našej zá-
kladnej škole v Kremnici na 
Angyalovej ulici konala súťaž 
Žiť energiou. O tento zážitok sa 
postarala Slovenská inovačná a 
energetická agentúra. 

	 Zapojili sa do toho triedy ôsme-
ho a deviateho ročníka. Vymysleli 
si pre nás sedem stanovíšť. Kaž-
dé z nich bolo niečím zaujímavé. 
Na začiatku si skupiny vymysleli 
zábavné mená. Napríklad: Teplé 
rúry, Duracel Turbo, Rozbušky, 
Teplé strely, Vodári a iné...
	 Prvé stanovište sa volalo S ve-
trom o preteky. Dozvedeli sme 
sa,  prečo prievan zabuchne dvere 
a aké sú to točené lopty. Všetko je 
to o prúdení vzduchu. Keď prúdi 
rýchlo, tak sa predmety priťahujú. 
Preto sa zabuchnú dvere a lopta sa 
točí. Na tomto stanovišti nás ča-
kala úloha. Mali sme prejsť dráhu 
s pusteným fénom a pingpongo-
vou loptičkou za čo najkratší čas.  
	 Na druhom stanovišti nás čaka-
li žrúti energie. Tu sme mali vy-
brať z predmetov ten, ktorý podľa 
nás spotrebuje najmenej energie. 
Zistili sme, že najmenej energie 
spotrebúva zo spotrebičov rádio a 
najviac žehlička na vlasy, a rých-
lovarná konvica. Z vozidiel lie-
tadlo spotrebuje až 20 000 kW a 
spáli 90 ton paliva za deň. 
	 V treťom sme skúšali štiepiť 
jadro. V jadrových elektrárňach 
sa ako palivo používa urán. Na 
rozbitie uránu pomáhajú neutró-
ny. Z tohto vznikne kriptón a bári-
um, plus ďalšie neutróny. My sme 
rozbíjali urán formou hry. Bolo to 
skoro ako bowling.
	 Presunuli sme sa na štvrté 
stanovište s názvom Sila vody. 
Bavili sme sa o vodných elek-

ca v rámci záujmového krúžku ale-
bo deleného seminára. Reči, reči, 
reči, ale ....
     Skutky sú niečo celkom iné. Tak 
aspoň jeden. Trnavská univerzita 
v Trnave v spolupráci s Antickou 
zbierkou Múzea krásnych umení v 
Budapešti vypísala v októbri mi-
nulého roka korešpondenčnú súťaž  
Tieň víťazného oblúka ako súčasť 
projektu Bezhraničná antikvita, 
realizovaného v rámci Programu 
cezhraničnej spolupráce Maďarská 
republika – Slovenská republika 
2007 – 2013. Súťažne družstvá 
mali v štyroch kolách (každé kolo 
približne mesiac práce) odpovedať 
na súťažné úlohy, vypracovávať 
súťažné hárky a nakoniec zhotoviť 
model antického víťazného oblúka 
podľa vlastného návrhu. Model a 
všetky reliéfy aj architektonické 
detaily museli byť  historicky rele-
vantné. Do súťaže sa zapojilo 308 
družstiev z dvoch krajín,  v dvoch 
kategóriách, z nich 167 splnilo 
všetky úlohy a zhotovilo model 
podľa stanovených kritérií. Druž-

stvo našej školy obsadilo 2. mies-
to (vo svojej kategórii spomedzi 
takmer stovky družstiev). Spolu s 
ostatnými ocenenými družstvami 
sa naši gymnazisti zúčastnili 3. 
júna 2013 na múzejno-pedagogic-
kom programe v Antickej zbierke 
Múzea krásnych umení v Budapeš-
ti. Putovnú výstavu všetkých sú-
ťažných prác mohla vidieť široká 
verejnosť v Trnave a v Budapešti. 
O našom modeli sa s uznaním vy-
jadrili univerzitní pedagógovia aj 
študenti archeológie. 
	 Mimochodom, dve študentky 
z predchádzajúceho maturitného 
ročníka študujú históriu na Filo-
zofickej fakulte Univerzity Ko-
menského v Bratislave. Tí ostatní, 
nie že by neštudovali na vysokých 
školách, ale nevybrali si históriu.  
Toľko teda o predsudkoch a tajoch 
slovnej zásoby. A kto by chcel vi-
dieť spomenutý model, v septem-
bri nám ho trnavská univerzita dú-
fam vráti. Nech sa páči.

trárňach. Naša úloha bola ale 
pozhadzovať fľašky naplnené 
vodou do určitej výšky. Dostali 
sme fľašku plnú vody a išlo sa na 
to. Bolo to náročnejšie,  ako to 
vyzeralo, ale niektorým sa poda-
rilo pozhadzovať všetky fľašky.
	 Piate stanovište sa volalo Fuk 
sem, fuk tam. Týkalo sa vetra. 
Vietor je obnoviteľný zdroj ener-
gie. Na Slovensku je veterná elek-
tráreň v Cerovej na Záhorí. Typic-
ké veterné mlyny sú v Holandsku, 
Nemecku a Dánsku. Prístroj, kto-
rým sa meria sila a rýchlosť vetra 
sa volá anemometer. 
	 Na šiestom stanovišti nás čaka-
la Elektrina na zjedenie. Vlastne 
elektrina je tu odjakživa. Prvý kto 
ju využíval boli starovekí Gréci. 
Po starogrécky sa povie jantár 
elektron. No a keď tento jantár 
pošúchali s nejakou látkou, tak 
vydal iskru. Dozvedeli sme sa, 
že ak do ovocia dáme dva rôzne 
kovy môžeme merať elektrinu. V 
ovocí sa nachádzajú kyseliny a s 
tými kovmi môžeme zmerať, aký 
elektrický náboj má ovocie :-). 
	 Posledné stanovište bolo o 
teple. Názov malo Teplo, tep-
lejšie, horúco. Každý predmet 
má nejakú teplotu. Na meranie 
teploty sa používa teplokamera. 
Táto teplokamera sa používa na 
hľadanie ľudí. Tu sme mali za 
úlohu nájsť čo najteplejší pred-
met v miestnosti. 
	 Na koniec sa spočítali body a 
bolo vyhodnotenie. Druhí boli 
Vodári a získali autíčka na slneč-
nú energiu. Víťazmi sa stali Teplé 
strely a ich odmenou boli knižky. 
Z tohto dňa si odnášame nové ve-
domosti a zábavné spomienky. 

Mgr. Martin Ondrejka

Skúsili sme zábavne
Žiť energiou

Keď počujem slovo „hluchák“, 
nemám problém

Monika Gombošová
zást. riaditeľa
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Život a voda sú nerozlučné veli-
činy. Bez vody niet života. Život 
plynie ako rieka. Ľudia sa občas 
na jej pomyselných brehoch za-
stavia, porozmýšľajú, obzrú sa 
dozadu a rekapitulujú.
	 Dňa 31. mája 2013 sa zišli v 
Kremnici na Štefánikovom ná-
mestí pri fontáne absolventi Zá-

kladných deväťročných škôl v 
Kremnici školský rok 1962 – 63. 
Bol to populačne veľmi silný po-
vojnový ročník. Od okamihu ich 
ukončenia základnej školy uplynu-
lo 50 rokov. Za ten čas sa v živote, 
v spoločnosti a či v našom meste 
veľa udialo. Spomínaní absolventi 
sa rozleteli do sveta, žili si svoje 

životy, prešli ďalšou školou – ško-
lou života. Dnes sú z nich zrelí 
šesťdesiatnici. Bolo dosť náročné 
nájsť ich a dohodnúť stretnutie. 
Po niekoľkomesačnom hľadaní 
po Slovensku, Českej republike i 
po Maďarsku sa to napokon poda-
rilo. Po niektorých spolužiakoch 
sa nám stratili stopy úplne. Väč-

šinu sme však našli a pozvali na 
stretnutie. V ročníku nás bolo päť 
tried, spolu 177 žiakov. Mali sme 
triednych učiteľov – pána učiteľa 
Bugára a pani učiteľky Fronkovú, 
Hanulovú, Joklovú a Laginovú. 
Zistili sme, že z nás už 32 odišlo 
navždy. A pri fontáne sa nás 31. 
mája stretlo 80 spolužiakov. Naj-

viac rezonovala otázka: "A ty si 
kto?" Po vzájomnom spoznaní a 
zvítaní, nás na Mestskom úrade 
slávnostne privítala pani primátor-
ka Kremnice RNDr. Zuzana Balá-
žová. Po jej úvodných slovách a 
programe ZPOZ, ktorý pripravili 
p. Négerová, Miková, Štroffeková 
a Olbrichtová, nás pani primátorka 
oboznámila so súčasnosťou našej 
Kremnice, minútkou ticha sme si 
spomenuli na našich už nežijúcich 
spolužiakov a zapísali sme sa do 
pamätnej knihy mesta. Po milom 
privítaní nás čakalo posedenie v 
reštauračnom zariadení Centrál. 
Do neskorých večerných hodín 
sme navzájom spomínali na časy 
minulé, časy detstva, ktoré bolo 
síce skromné na materiálne stat-
ky, no o to bolo bohatšie na pekné 
priateľské vzťahy, ktoré vydržali 
dodnes. 
	 Týmto by sme chceli tlmočiť pani 
primátorke, pracovníkom ZPOZ a 
pracovníkom mesta Kremnice veľ-
ké poďakovanie za milé prijatie na 
pôde Mestského úradu v Kremnici, 
ktoré sa nám dostalo.

za účastníkov stretnutia
organizačný výbor: Bazelidesová, 

Ivanová, Kapusta, Kapustová, 
Kuzmínová, Romanovská, Venderlová

50 rokov
– je to veľa či málo?

"Navštívil som  Kremnicu ( ...) a 
ako obdivovateľ baníckej histórie 
tohto historického mesta  som sa po 
návšteve banského múzea vybral 
spolu s manželkou na prechádzku 
po banských náučných chodníkoch. 
Už dlhšie som mal  zaobstaraného 
sprievodcu „Náučné chodníky po 
stopách baníckej činnosti Kremni-
ca – Kremnické Bane" s turistickou 
mapou, a tak sme sa vybrali trasou 
č. 1 smerom na Kalváriu. Bol som 
veľmi prekvapený,  v akom zlom 
stave je chodník," píše turista, podľa 
ktorého sú chodníky neprechodné 
kvôli napadaným stromom a chý-
bajúcemu značeniu. "Niektoré infor-
mačné tabule chýbali a nemať text 
sprievodcu, ktorý opisuje  trasu, tak 
by sme zablúdili," píše turista.  
	 Milan Rybársky, predseda ob-
čianskeho združenia Kalvária, ktoré 
Náučné chodníky po stopách baníc-
kej činnosti Kremnica – Kremnické 
Bane realizovalo, priznáva, že chod-
níky nie sú v takom stave, ako by 
mali byť. "Po zime spadnuté stromy 
neboli prepílené. Značenie a niekto-
ré informačné tabule zničili vandali 
a bez získania finančných prostried-
kov sa nedajú nahradiť novými," 
priznáva Rybársky. Naposledy trasu 
chodníkov prečistili a upravili čle-
novia Baníckeho spolku v Kremnici 
s dvadsiatimi účastníkmi z medzi-
národného dobrovoľníckeho tábo-
ra INEX pred dva a pol rokom. Na 
chodníkoch trasách 2 a 3 boli v roku 
2012 odstránené spadnuté stromy a 
trasy sú v súčasnej dobe podľa Ry-
bárskeho priechodné.
	 Na definitívne vyhotovenie sme-
rových a informačných tabúľ, bola 

Banské chodníky sú po desiatich 
rokoch v zlom stave
Na zlý stav banských chodníkov upozornil turista. Predseda združenia, ktoré náučné 
chodníky realizovalo súhlasí, že nie sú v takom stave, v akom by mali byť. Problémom 
sú chýbajúce financie. 

podľa Rybárskeho vypracovaná 
projektová dokumentácia už v roku 
2004. "Finančné prostriedky na re-
alizáciu sa združeniu ale dodnes 
nepodarilo získať nielen od miest-
nych sponzorov, ale ani na početné 
podané žiadosti v rámci Slovenska. 
Ani možnosť prijímať 2% z dane fi-
nančné prostriedky združeniu nepri-
nieslo.  Z jedinej úspešnej žiadosti sa 
realizovalo vydanie turistickej mapy 
chodníkov," hovorí Rybársky. 
	 Podľa názoru Milana Rybárske-
ho, potenciálni sponzori nechcú in-
vestovať do náučných chodníkov, 
lebo v prípade zahájenia povrchovej 
ťažby sa zlikviduje minimálne celá 
trasa č. 1 s odbočkami 1a, 1b. "Z 
tohto dôvodu mesto ani nezaradilo 
do podanej žiadosti o poskytnutie 
finančných prostriedkov z fondov 
EU v roku 2005 aj projekt náučné 
chodníky, hoci štyri projekty zdru-
ženia – obnova pamätníka Františka 
Lotrinského, výstavba kostola svä-
tého Kríža na Kalvárii, vyhliadková 
terasa a výstavba šiestich kaplniek, 
zaradené boli a aj sa úspešne reali-
zovali," dôvodí Rybársky. 
	 Podľa nespokojného turistu je 
takáto prezentácia histórie baníctva 
v rámci cestovného ruchu hanbou 
mesta Kremnica. "V súčasnosti sa 
banský náučný chodník neudržia-
va, trasa je zarastená, neprehľadná 
a informačné tabule sú zničené, ne-
čitateľné alebo úplne chýbajú. Mám 
dojem, akoby o propagáciu baníckej 
histórie Vášho mesta nemal už nikto 
záujem. (...) Musím povedať, že 
dojem z celej tejto trasy je smutný 
a vôbec neslúži k propagácii cestov-
ného ruchu v Kremnici skôr naopak. 

Mesto Kremnica a jej banícka minu-
losť by si zaslúžili väčšiu pozornosť 
a starostlivosť  o ten druh cestovného 
ruchu. Príkladom môžu byť náučné 
chodníky v Španej Doline, Banskej 
Štiavnici, Modre, Pezinku, Handlo-
vej, Novákoch a teraz aj  internetový 
virtuálny náučný chodník v Banskej 
Hodruši," píše sklamaný turista. 
	 Podľa poslanca Norberta Boldi-
ša, ktorý problém zodpovednosti za 
banské chodníky niekoľkokrát inter-
peloval, Kremnický banícky spolok 
prejavil záujem starať sa o tieto chod-
níky. Problém je však v tom, že chod-
níky sú na základe dohody s mestom 
v správe občianskeho združenia 
Kalvária, ktoré sa ich nechce vzdať.  
Podľa Boldiša Kremnický banícky 
spolok získal aj financie, nebude ale 
investovať, kým náučné chodníky 
nie sú v jeho správe. Podľa neho ro-
kovania zastali na mŕtvom bode. 
	 Zástupca primátorky Igor Kríž, 
ktorý stretnutie medzi občianskym 
združením Kalvária a Kremnickým 
baníckym spolkom sprostredkoval, 
verí, že tento problém zainteresova-
né občianske združenia spolu s mes-
tom vyriešia ešte toto leto. "Budeme 
ďalej rokovať s obomi občianskymi 
združeniami a verím, že sa dohodne-
me," hovorí Igor Kríž. Problémom 
sa bude zaoberať Komisia cestovné-
ho ruchu, podnikateľských aktivít a 
bezpečnosti mesta. 
	 Náučné chodníky po stopách ba-
níckej činnosti Kremnica – Krem-
nické Bane v celkovej dĺžke 18 250 
metrov realizovalo Združenie Kal-
vária v spolupráci s mestom Krem-
nica. Chodníky boli otvorené 26. 
apríla 2003.

Husľový virtuóz Peter Michalica, kremnický rodák, usporadúva ka-
ždoročne začiatkom leta festival ,,Hudba pod diamantovou klenbou“ 
vo svojom dome komorského grófa. Tohto roku sa spomenuté kultúr-
ne podujatie, ozdobujúce 6 kremnických piatkových večerov, koná už 
po trinástykrát. 
	 Múry domu sú duchovne presiaknuté prekrásnou hudbou a brilant-
ným slovom vďaka pozvaným popredným umelcom a ich hostiteľovi. 
5. júla, práve v symbolický deň 1150. výročia príchodu vierozvest-
cov na naše územie, do Michalicovho domu zavítal kremnický rodák, 
operný spevák Jozef Benci so svojou manželkou Janou Nagy Juhász. 
Interpretovanému repertoáru, potvrdzujúcemu basové, až barytóno-
vé nevšedné kvality speváka, zároveň evokujúcemu mužnosť a silu, 
stála v kontraste pokojná nežnosť, detailnosť a citovosť klaviristkinej 
hry. Obaja účinkujúci hostia v harmónii prevedenia Dvořákových Bi-
blických písní, Čajkovského a Rachmaninových vybraných romancí, 
Musorgského Piesní a tancov smrti, ale i sólových klavírnych diel 
F. Chopina a S. Rachmaninova, predniesli najkrajšiu modlitbu za za-
chovanie kultúrneho a duchovného dedičstva Kremnice a Slovenska. 
Z prítomných divákov si spevák svetového mena uctil vzácnu ženu, 
ktorá stála na začiatku jeho speváckej kariéry. Je ňou skromná pani 
učiteľka Mária Pavlovičová. V Základnej umeleckej škole Jána Le-
voslava Bellu v Kremnici vychovala viacerých budúcich umelcov a 
pedagógov. Okrem súrodencov Benciovcov patria medzi nich: Elena 
Hašková, Marcela Pittnerová, Juraj Kašša, Veronika Zajaková, Mária 
Páchniková, Jana Kubischová, Mariana Benciová, a ďalší. 
	 Manželom Benciovcom prajeme veľa inšpirácie a tvorivých úspe-
chov pri ďalšom umeleckom putovaní. Petrovi Michalicovi zvlášť 
ďakujeme za dar hudby a slova, ktoré každoročne prináša svojmu 
mestu. K narodeninám mu prajeme toľko zdravia, energie a lásky, aby 
mohol sám, s plnou účasťou, prežívať to, čo produkuje.

Silver Jurtinus

Nezabúdajme
na osobnosti Kremnice

Klára Štroffeková
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s  16. júl, 20.45 – Špeciálna večerná projekcia na námestíčku pred kinom Akropola!
Fimfárum do třetice všeho dobrého                                                                                                   
Animovaná rozprávka, ČR, 2011, 76 min
V úvodnej rozprávke JAK OBŘI NA ŠUMAVĚ VYHYNULI sa štáb filmového týždenníka vydá do 
šumavských lesov odhaliť pravdu o tom, či tam naozaj žijú alebo nežijú obri a čo spôsobila ich hra 
„na väčšieho“. O KLOBOUČKU S PÉRKEM SOJČÍM rozpráva o kráľovi, ktorý si vysoko v horách 
zabudol klobúčik so sojčím pierkom a teraz sa mu po ňom v starobe zacnelo a pretože vymení 
klobúčik za kráľovskú korunu, vyrážajú postupne za klobúčikom všetci jeho synovia, vrátane 
podceňovaného syna Honzu. Najdlhšia rozprávka ROZUM A ŠTĚSTÍ rieši kardinálnu otázku, či 
sa dá žiť bez Rozumu alebo bez Šťastia. Keď potom spolu pán Rozum a pánisko Šťastie uzavrú 
stávku, rozhodnutie o ich nepostrádateľnosti má potvrdiť hlúpy pastier prasiat Ludvík. 

s  21. júl, 17.00
Detské karaoke                                                                                
Moderovaná spevácka zábava pre najmenších
Detičky si spolu s moderátorom zaspievajú pred kinom pesničky podľa vlastného výberu a zabavia 
seba aj nás a vás. Najodvážnejšie deti dostanú ceny, ale odmenu si odnesú všetci malí speváci.  

s  26. júl, 21.00
Pančuchy Eleny Hríbovej      
Koncert recesistickej punk-rockovej kapely...                  

s  27. a 28. júl, 17.00
Krúdovci 
Animovaná komédia, USA, 2013, slovenský dabing, 90 min.
Dobrodružná animovaná komédia rozpráva príbeh prvej pravekej rodiny na svete – Krúdovcov. 
Tatko Grug miluje a chráni svoju rodinu. Riadi sa svojráznou filozofiou pre prežitie „Strach je dob-
rý, zmena zlá“, a drží sa jej až do chvíle, keď dôjde k zničeniu ich rodinnej jaskyne, kde dosiaľ 
spokojne bývali. Grug je nakoniec nútený uznať, že lepšie než tu len prežívať, je začať znova 
skutočne žiť niekde inde. A tak Krúdovci podniknú cestu do neznáma, ohromujúci výlet do krajiny 
plnej najrozličnejších, neuveriteľných a niekedy aj poriadne nebezpečných stvorení. Ich pohľad 
na svet sa vďaka tomu navždy zmení.

s  28. júl, 18:00
Vernisáž Akropolička – výstava šperkov mladej designérky Majky Kobelovej 

s  13. august – pod holým nebom po západe slnka
Hobit – neočakávaná cesta
Dobrodružný / fantasy, USA / Nový Zéland, 2012, MP 12, český dabing, 169 min
Film sa odohráva v Stredozemi, 60 rokov pred „Pánom prsteňov.“ Príbeh Hobbita sleduje cestu 
hlavnej postavy Bilba Lazníka, ktorého poslaním je znovu získať stratené trpasličie kráľovstvo v 
Osamotenej hore na východe a zbaviť ho strašidelného šarkana Smauga. Bilba na jeho ceste, 
okrem čarodejníka Gandalfa, sprevádzajú trinásti trpaslíci, vedení legendárnym bojovníkom Tho-
rinom.

s 	16. august – koncert
Bene & Roland - Spam poetry + Nová komunita
Hip-hop
Bene s Lyrikom tvorí skupinu Modré hory, s Karaoke Tundrom majú projekt Peťo Tázok a Kara-
oke Tundra, s Delikom spravil album Záblesky geniality, úlomky šialenstva, so Stratasoulom sa 
stretli na albume Slovenčina pre samoukov, s Pekom a Rolandom Kánikom nahrali Spam Poetry, 
ktorý odprezentujú v Kremnici. Predskakovať bude Nová komunita zo Žiaru nad Hronom, ktorí 
robia rap, aby ich hudba niesla odkaz a vyvolala diskusiu, nútila ľudí rozmýšľať a nie iba bezdu-
cho prijímať, čo sa im servíruje.

BBSK – Knižnica Jána Kollára Kremnica pozýva počas 
letných prázdnin, svojich detských priaznivcov na 4. ročník 
tvorivých dielní, inšpirovaných knižnou tvorbou

b 	 Kreatívna knižnica
	 každý štvrtok o 10.00 h
	 počas celého leta

b 	 Rozprávkové utorky
	 každý utorok od 10.00 do 11.00
	 v Oddelení literatúry pre deti

Príďte si vypočuť príbehy zo zaujímavých kníh. A nielen to. 
Samotné čítanie si spestríme zaujímavými hrami.

b 	 Výpožičný čas od 1. 7. do 31. 8.
	 	
	 pondelok, utorok, streda, piatok:
	 8.00 – 16.00 h
	 štvrtok: 13.00 0 15.00 h

 
 

 

 

 

    

inzercia
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Začal sa festival Kremnický hradný organ 2013

b 	3. augusta 2013 – Piknik v múzeu
	 celodenné podujatie na nádvorí expozície Líce a rub peňazí 
	 a na výstave Pôvab kameninových záhrad
	 s besedou so spisovateľom Pavlom Baričákom, dobrou hudbou 
	 kremnických interpretov, zábavou a ďalšími zaujímavosťami

b 	12. augusta 2013 – Capalest v regióne
	 koncert v rámci festivalu Capalest
	 sa uskutoční v auguste v Kostole sv. Kataríny

b 	17. augusta 2013 – Letná noc múz
	 večerné podujatie v areáli Mestského hradu,
	 počas ktorého sa spojí bežná prehliadka expozícií s pútavými 	
	 aktivitami pre malých aj veľkých návštevníkov

 b	Letné tvorivé dielne
	 každý utorok (okrem 6. 8 a 13. 8)
	 v galérii múzea popoludní od 13.00 do 15.00 hodiny 

 

b	 v galérii bude sprístupnená výstava karikaturistov 

14. júl	   Prof. Gianluca Libertucci
	   (Taliansko, Vatikán)
21. júl	   Prof. Corrado Cavalli 
	   (Taliansko)
28. júl 	   Mgr. István Nagy
	   (Slovensko) 
4. august  	  Mag. Roman Hauser 
	   (Rakúsko)
11. august 	  Prof. Johannes Rauh
	   (Nemecko)
18. august   Prof. Mónika Kecskés
	   (Maďarsko)

	 Programová koncepcia festi-
valu Kremnický hradný organ je 
tvorená tak, aby festivalové podu-
jatia obohacovala o najvýraznejšie 
organové opusy, v zmysle štýlovej 
vyhranenosti alebo virtuóznej ná-
ročnosti. Každý koncert prináša veľ-
ké cyklické dielo sonátového alebo 
suitového zamerania, s cieľom vytvo-
riť symbiózu umeleckej hodnoty 
diela, interpretačnej invenčnosti a 
zvukového potenciálu kremnické-
ho organu. Je pravda, že progra-
mová štruktúra nezahŕňa menšie 
diela, ktoré bývajú síce súčasťou 
bohoslužobných obradov, z hľa-
diska koncertnej praxe však nie 
sú dostatočne výrazné a interpre-

skutočnosť, že Európsky orga-
nový festival Kremnický hrad-
ný organ si získal veľkú priazeň 
svojich partnerov, návštevníkov 
i médií svedčí o tom, že myšlien-
ka autorov projektu, pripraviť 
na Slovensku festival s najvyšší-
mi umeleckými kritériami, bola 
správna. Patria medzi ne naprí-
klad výber umelcov bez akého-
koľvek regionálneho ohraničenia 
a prísna selekcia najkvalitnejších 
skladieb organovej literatúry. To 
sú základy cyklického projektu 
Kremnický hradný organ, ktorý 
vnímavý poslucháč prijíma ako 
rovnocennú súčasť medzinárod-
ných aktivít v organovom umení.
Miestom konania festivalu je Kostol 
sv. Kataríny, nachádzajúci sa v are-
áli Mestského hradu v Kremnici. V 
tomto kostole je inštalovaný kon-
certný organ Rieger-Kloss z roku 
1992. Vďaka svojej dispozícii – ob-
sahuje cca 3 500 píšťal a 46 registrov 
– patrí k najmodernejším nástrojom 

	 Vzhľadom na veľkú mieru účas-
ti výrazných organových osobnosti 
zo zahraničia, festival má jedno-
značne charakter prominentného 
medzinárodného podujatia.
	 Festival Kremnický hradný or-
gan uprednostňuje moderný po-
hľad na organovú interpretáciu. 
Kreatívnym spôsobom prezentu-
je najvýznamnejších organových 
umelcov a laureátov prestížnych 
interpretačných súťaží, a preto sa 
právom stal skutočným centrom 
organového umenia na Slovensku.
	 Veríme, že zostava mimoriadne 
významných organistov a progra-
mová koncepcia naplnia všetky 
vaše očakávania. Festival je pri-
pravený s najvyššími umeleckými 
ambíciami a budeme preto radi, 
keď vás na festivalových poduja-
tiach budeme môcť privítať.

na Slovensku. Umožňuje realizo-
vať interpretácie najnáročnejších 
diel na vysokej umeleckej úrovni, 
a teda podstatnou mierou prispieva 
k úspešnosti realizácie festivalu. 
Nezanedbateľným predpokladom 
je vynikajúca akustika kremnic-
kého hradného kostola – priestor 
a organ tvoria jedinečnú kombiná-
ciu, ktorá sa nikde inde na Sloven-
sku nevyskytuje.

Vážení priatelia
organového umenia,

Kostol sv. Kataríny - nedeľa o 18.00 hod.

Program festivalu

tačne reprezentatívne. Každý je-
den program je naozaj náročným 
podkladom pre tvorbu umelecké-
ho artefaktu, interpretačnej tvorby 
hosťujúceho organistu.

www.kremnickyhradnyorgan.sk

Počas letných prázdnin pripravilo múzeum niekoľko atraktívnych podujatí, 
na ktoré vás srdečne pozýva:

Pestrá ponuka letných podujatí
v NBS - Múzeu mincí a medailí

Srdečne ste pozvaní do všetkých expozícií NBS – Múzea mincí medailí, ktoré sú počas prázdnin otvorené každý deň v týždni, s výnimkou 
numizmaticko-historickej expozície Líce a rub peňazí otvorenej od utorka do nedele.

Sledujte stránku www.muzeumkremnica.sk, na ktorej vás budeme o všetkých podujatiach podrobne informovať.
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Jubilujúci súčasníci 

20. 8. 1908 v Kremnici zomrel Gustáv Kazimír Zechenter-Laskomerský, spisovateľ, príro-
dovedec, lekár. Ľudovú školu navštevoval v Ponickej Hute, katolícke gymnázium v Banskej Bystrici, filozofiu 
študoval na akadémii vo Vacove a na filozofickej fakulte univerzity v Pešti. V rokoch 1842 – 1846 poslucháč 
lekárskej fakulty na univerzite v Pešti, 1846 – 1850 vo Viedni, 1850 doktor medicíny. Navštívil Terst a Benátky, 
Rím. S Ľ. Turzom-Nosickým absolvoval študijnú cestu do Istanbulu a na Blízky východ, ďalej podnikol cestu do 
Talianska. Jeho pôsobiská: cisársko-kráľovský stoličný lekár v Banskej Bystrici, bansko-lesný lekár v Brez-
ne a od roku 1868 bansko-lesný lekár v Kremnici. Činnosť, tvorba a záujmy: Popredný činiteľ národného 
emancipačného pohybu najmä v memorandovom a matičnom období. Ako spisovateľ a publicista nadviazal na 
humoristickú líniu slovenskej literatúry. Autor humoresiek, fejtónov, napomáhal konštituovať cestopisnú prózu 
ako literárny druh a oblasť memoárovej literatúry obohatil o monumentálny Vlastný životopis. Besednice, ces-
topisy, črty, fejtóny, frašky, poviedky, rozpomienky, rozprávky, satiry, verše a žarty, ako aj odborno-popularizač-
né príspevky a vedecké štúdie z rozličných odborov, články, listy a správy publikoval v mnohých periodikách. 
Realizoval sa aj ako výtvarník. Zaujímal sa o geológiu, mineralógiu, kryštalografiu, speleológiu a botaniku. 
Okrem iného zbieral a určoval rastliny v okolí Brezna a Kremnice. Vlastnil vzácny herbár a založil botanickú 
záhradu v Kremnici, v ktorej pestoval viacero druhov rastlín, okrasných drevín a ovocných stromov. V Kremnici 
je táto známa ako Zechenterova záhrada. Jeden zo zakladateľov pracovného lekárstva. Zaoberal sa štúdiom 
hygieny života lesných robotníkov a baníkov a ich chorôb. Narodil sa 4. 3. 1824 v Banskej Bystrici.
n	105. výročie úmrtia (Slovenský biografický slovník VI, s. 425 – 427)

30. 8. 1958 v Ružomberku zomrel Libor Mattoška, spisovateľ, redaktor, publicista. Študoval na gymnáziu 
v Trstenej, filozofiu na gymnáziu v Malackách, teológiu v Bratislave, v roku 1914 bol vysvätený za kňaza. Člen 
františkánskej rehole. Jeho pôsobiská: kaplán v Hlohovci, v Ostrihome, v Bratislave, predstavený františkán-
skeho kláštora a administrátor fary v Malackách, *v rokoch 1929 – 1945 gvardián v Kremnici, tu zastával aj úlo-
hu zapisovateľa do františkánskej kroniky, od roku 1945 vedúci františkánskych literárnych podnikov v Prešove 
a napokon administrátor fary v Spišskej Teplici.Autor poučných a výchovne zameraných kníh a divadelných 
hier, rozprávok, úvah a úvodníkov. V Kremnici napísal: Próza: Po cestách života (1929); Katolícke dievča vo 
svete (1936); Otecko odkazuje (1941). Divadelné hry: Cesta radosti (1938); Prvé a posledné prijímanie (1938); 
Presadený kvet (1940); Prerušená hra (1941) a i. Narodil sa 2. 10. 1891 v Likavke. 
n	55. výročie úmrtia (Slovenský biografický slovník IV, s. 113 – 114; Libor Mattoška. In: Nekrológium [online]. [cit. 
2013-06-27]. Dostupné z: http://www.frantiskani.sk/nekr/08/index.htm *Pozn.: na http://www.frantiskani.sk/nekr/08/mattoska.
htm je uvedené  – L. Mattoška v Kremnici pôsobil v rokoch 1927 – 1945 

26. 8. 1943 sa v Kremnici narodil Karol 
Zalai, ekonóm, vysokoškolský profesor. 
V roku 1960 maturoval na Jedenásťročnej 
strednej škole v Kremnici, v roku 1966 vyštu-
doval Vysokú školu ekonomickú v Bratislave, 
študijný odbor Ekonomika priemyslu, 1977 
CSc., 1979 doc., 1996 Prof. Pôsobiská K. 
Zalaia: od roku 1966 po súčasnosť pôsobí 
na Vysokej škole ekonomickej resp. Eko-
nomickej univerzite v Bratislave. V rokoch 
1969 – 1970 absolvoval predhabilitačnú prax 
v Závode Slovenského národného povstania 
v Žiari nad Hronom. Pedagogická činnosť 
a vedecko-výskumné zameranie: V peda-
gogickej a vedecko-výskumnej činnosti sa 
venuje problematike rozborov hospodárskej 

6. 7. 1963 sa v Kremnici narodil Otto Štroffek, žurnalista, publicista. 
Základnú školu navštevoval v Kremnici, v Ladomerskej Vieske a v Žiari nad 
Hronom, v rokoch 1978 – 1983 v štúdiu pokračoval na Lesníckom odbor-
nom učilišti a Strednej škole pre pracujúcich – lesníckej v Banskej Štiavnici, 
1997 – 2000 štúdium muzeológie, kultúrneho dedičstva a histórie na Filo-
zofickej fakulte Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici. Pôsobiská O. 
Štroffeka: po maturite pracoval v robotníckych, administratívnych a tech-
nicko-hospodárskych profesiách. Spolupracovník, v rokoch 1994 – 1995 
redaktor okresného týždenníka Žiara (neskôr My-Žiara, dnes My – noviny 
Žiarskej kotliny) v Žiari nad Hronom. V období rokov 1995-2000 žurnalis-
ta v slobodnom povolaní. Spolupracoval s bratislavskými vydavateľstvami 
Kriváň a A-HA Public. Člen Občianskeho združenia SOS Kremnica, ktoré je 
zamerané na ochranu pamiatok a kultúrneho dedičstva v Kremnici. V prvých 
ročníkoch kmeňový autor periodika tohto združenia Kremnický rumaj (teraz 
Kremnický letopis), v súčasnosti doň prispieva sporadicky. Zaoberá sa regio-
nálnou históriou. Žije a tvorí v Kremnici. Tvorba: Autor reportáží, rozhovorov, 
poznámok, glos, recenzií, fejtónov, krátkych súdničiek archívnych materiálov 
Krajského súdu v Banskej Bystrici, autorskej rozprávky Obor Robo. 
n	50. výročie narodenia (Informácie o sebe poskytol Otto Štroffek)

12. 7. 1953 sa v Považskej Bystrici narodil 
Miroslav Michalech, športový moderá-
tor a komentátor. Od dvoch rokov žil v Krem-
nici, kde študoval na gymnáziu. Po maturite, 
v roku 1971, v štúdiu pokračoval v Bratislave, 
na Filozofickej fakulte Univerzity Komenské-
ho na Katedre žurnalistiky. Toto ukončil v roku 
1977. Pôsobiská M. Michalecha: už počas 
štúdia žurnalistiky pracoval ako externý redak-
tor športovej redakcie v Slovenskej televízii. 
Po skončení štúdia pôsobil dva roky v špeci-
alizovanom športovom týždenníku Tip. Rokom 
1982 sa začalo jeho dvadsaťpäťročné účinko-

vanie v STV. Tu zastával posty dokumentaristu, scenáristu, zástupcu šéf-
redaktora, vedúceho oddelenia publicistiky a dokumentaristiky či šéfkomen-
tátora. Po roku 1989 sa dostal k vytúženému komentovaniu. Absolvoval 
desiatky prenosov z olympiád, svetových a európskych šampionátov z Ligy 
majstrov alebo z našej ligy. Šesťkrát sa zúčastnil olympijských hier, trikrát fut-
balových majstrovstiev sveta. Založil a moderoval relácie Šport extra, Tango, 
scenáristicky, dramaturgicky aj redaktorsky sa podieľal na mnohých ďalších. 
Od novembra 2003 pôsobí v spravodajskej televízii TA3 ako športový komen-
tátor, moderátor a spolutvorca relácie Šport. Do mesta svojej mladosti chodí 
pravidelne moderovať športové podujatie Biela stopa.
n	60. výročie narodenia (LUPTÁK, Róbert. 2011. Vždy som sa po-
važoval za Kremničana. 2011. In: Žiar Sme.sk [online]. [cit. 2013-07-03]. 
Dostupné z: http://ziar.sme.sk/c/5766297/vzdy-som-sa-povazoval-za-
-kremnicana.html;MICHALECH, Miroslav. In: Osobnosti.sk [online]. [cit. 
2013-07-03]. Dostupné z: http://www.osobnosti.sk/index.php?os=zivoto-
pis&ID=1894), foto: futbalportal.net

činnosti, finančnej analýze a finančno-ekonomickej analýze podniku. Pe-
dagogické a akademické funkcie: V rokoch 1979 – 1990 vedúci Katedry 
organizácie a riadenia priemyselných podnikov, 1991 – 1993 prodekan Fa-
kulty podnikového manažmentu, 1994 – 2000 dekan Fakulty podnikového 
manažmentu, 2000 – 2007 prvý prorektor Ekonomickej univerzity v Brati-
slave a prorektor pre rozvoj univerzity. Ocenenia súvisiace s činnosťou 
vysokoškolského učiteľa: Držiteľ Medaily Aloise Rašína, prestížneho 
ocenenia Vysokej školy ekonomickej v Prahe a Medaily Georgia Agricoly, 
prestížneho ocenenia Vysokej školy banskej – Technickej univerzity v Os-
trave. Publikačná činnosť: Publikoval viac ako 180 rôznych výstupov, k 
najvýznamnejším patria: Zalai, Karol a kol.: Finančno-ekonomická analýza 
podniku (1997, 1998, 2000, 2002, 2007, 2008, 2010 a 2013) – osem, vždy 
rozšírených vydaní VŠ učebnice; Zalai, Karol: Hodnotenie ekonomickej 
úrovne priemyselných podnikov (1986) – monografia; Hoffmann, V. – Dan-
čová, E. – Zalai, K.: Rozbory hospodárskej činnosti priemyselných podni-
kov (1980) – VŠ učebnica *Pozn.: KAROL ZALAI venoval našej knižnici 
knihy z oblasti ekonomiky a takto výrazne obohatil náš knižný fond (ich 
počet dosahuje už niekoľko desiatok), za čo mu aj touto cestou Ďakujeme. 
n	70. výročie narodenia (Informácie a fotografiu poskytol Karol Zalai)

8. 7. 1853 sa v Budapešti (Maďarsko) narodil Aladár Bellagh, publicista, stredoškolský profesor. Študoval 
na gymnáziách v Pešti a v Esztergome, neskôr na teologickej a filozofickej fakulte v Budapešti. Jeho pôsobiská 
– profesor na gymnáziách v Sümegy, v Trenčíne, najdlhšie však pôsobil v Kremnici. Počas tohoto pôsobenia 
zastával funkcie vo viacerých kremnických spolkoch. Zomrel v Budapešti 10. 3. 1924. 
n	160. výročie narodenia (Slovenský biografický slovník I, s. 195 – 196)

11. 7. 1858 sa vo Viedni-Neulerchenfelde (Rakúsko) narodil Karol Gerl, medailér. Študoval na Akadémii 
výtvarných umení vo Viedni. Jeho pôsobenie – od roku 1879 rezač želiez, potom medailér mincovne v Krem-
nici. Autor medailí, plakiet uhorských osobností a dejateľov. Jeho tvorba súvisiaca s Kremnicou – medaila pri 
príležitosti telocvičných pretekov reálky v Kremnici; Pamiatka z Kremnice; Pamiatka z kremnickej mincovne. 
Zomrel 8. 11. 1907 v Kremnici. 
n	155. výročie narodenia (Slovenský biografický slovník II, s. 183; Biografický lexikón Slovenska, s. 118)

29. 7. 1793 sa v Mošovciach narodil Ján Kollár, básnik, filológ, archeológ, ideo-
lóg slovanskej vzájomnosti. Základnú školu navštevoval v Mošovciach, v rokoch 
1806 – 1809 študoval na nižšom gymnáziu v Kremnici, potom na evanjelickom 
gymnáziu v Banskej Bystrici a v Bratislave. V rokoch 1817 – 1819 absolvoval eva-
njelickú teológiu na univerzite v Jene. Tu sa stal svedkom národného uvedomenia 
sa nemeckej mládeže a zjednocovacích pohybov. V tomto meste získal vzdelanie, 
vytvoril si názor na úlohu literatúry v živote národov a stretol tu aj svoju lásku a 
múzu, Friederiku Wilhelminu, dcéru farára Schmidta v Lobede. V Prahe, pri návrate 
zo štúdií, nadviazal kontakty s významnými českými učencami. Jeho pôsobenie – 
kazateľ a neskôr farár slov. ev. cirkvi v Pešti, profesor slovanskej archeológie na 
univerzite vo Viedni. V roku 1836 vyznamenaný zlatou medailou Ruskej akadémie 
za literárnu činnosť, 1849 diplomom dr. h. c. filozofickej fakulty univerzity v Prahe, 

1850 rytierskym krížom radu Františka Jozefa a diplomami viacerých vedeckých spoločností. Autor poézie, 
prózy, vedeckých prác, učebníc, cestopisov, memoárov. Zomrel 24. 1. 1852 vo Viedni (Rakúsko). V roku 1904 
jeho pozostatky boli prevezené na Olšanský cintorín v Prahe.
n	220. výročie narodenia (Slovenský biografický slovník III, s. 145 – 146), foto: www.litcentrum.sk 

zapojil do protifašistického odboja ako priamy účastník partizánskeho hnutia. Po vojne spolupracovník a istý 
čas vedúci Československej informačnej kancelárie v Paríži. Viedol tamojší krajanský spolok Jednota. V roku 
1950, v dôsledku vtedajšej politickej situácie, bol z Francúzska vyhostený. V období rokov 1951 – 1961 žil a 
pracoval striedavo v Prahe a v Považskej Bystrici, od 1961 trvale pôsobil v Bratislave. Jeden z najvýznam-
nejších predstaviteľov slovenského moderného umenia a priekopníkov avantgardných výtvarných tendencií 
(slovenský surrealizmus). Okrem maľby sa venoval tiež grafike, ilustrácii a tvorbe plagátov. V roku 1935 bol 
odmenený zlatou medailou za maľbu Maďarskou spoločnosťou pre vedu, literatúru a umenie. O výstavách viac 
na http://www.kjkk.sk/osobnosti/. Narodil sa 26. 10. 1901 v Považskej Bystrici. 
n	35. výročie úmrtia (Slovenský biografický slovník VI, s. 350-351; Weiner-Kráľ, Imro. In: Wikipédia: slobodná 
encyklopédia [online]. [cit. 2013-06-20]. Dostupné z: http://sk.wikipedia.org/wiki/Imro_Weiner-Kr%C3%A1%C4%BE), foto: 
www.sme.sk 

11. 8. 1978 v Bratislave zomrel Imro Weiner-Kráľ, maliar, grafik. Od roku 
1911 študoval na gymnáziu v Žiline, v Kremnici a v Levoči, neskôr na Českom vy-
sokom učení technickom, architektúru a maliarstvo na Umeleckopriemyselnej škole 
v Prahe, maliarstvo na výtvarnej akadémii v Düsseldorfe, potom na výtvarnej aka-
démii v Berlíne a v Paríži na École des Beaux-Arts. Pôsobiská I. Weinera-Kráľa: 
po krátkom pôsobení v Paríži sa vrátil na Slovensko, žil v Považskej Bystrici. Po 
skončení vojenskej služby v Bratislave, vystriedal niekoľko povolaní (kreslič, lyžiar-
sky tréner, úradník), pričom sústavne maľoval. Absolvoval niekoľkomesačný pobyt 
v Paríži a študijné cesty po Európe, z nich najdôležitejší bol pobyt na Bauhause v 
Dessau (Nemecko), kde ho zaujal expresionizmus. Nasledovalo sedemročné pôso-
benie v Bratislave, potom jedenásťročný pobyt vo Francúzsku, kde sa počas vojny 
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naši najmenší

rozlúčili sme sa

Tibor Csemer
Marek Marko

Rodičom srdečne blahoželáme!

Berta Švarcová

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

Jozef Barborík
Jaroslav Matúška

Jozef Urblík

manželstvo uzavreli

Ing. Mgr. Borislava Vaňová – Roman Briatka
Sabina Galeková – Ing. Peter Barborjak 
Ing. Alena Hanáková – Ing. Peter Mácel

Katarína Krnáčová – Ľubomír Vestenický

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti životom.

	  Miestny odbor Matice sloven-
skej v Kremnici, v spolupráci s 
mestom Kremnica si dňa 20. júna 
2013 pietnou spomienkou pripo-

RIADKOVÁ INZERCIA 
l	Hľadám 1-izbový byt na prenájom v Kremnici od 1. 8. 2013.
     0907 476 350

l	Ponúkam na predaj 2-izbový byt v Kremnici v pôvodnom stave.
	 Cena 24 000 €, kontakt: 0917 617 210

l	Ponúkam na predaj rodinný dom s väčšou záhradou v pôvodnom 		
	 stave v obci Kremnické Bane. Cena 26 000 €, kontakt: 0917 617 210

l	Ponúkam na predaj 3-izbový byt v obci Horná Ves. Cena 33 000 €, 		
	 kontakt 0902 208 365

l	Ponúkam na predaj garzonku 27 m2 v centre mesta Kremnica, nízke 	
	 nájomné. Cena 15 000 €, kontakt: 0902 208 365

l	Prijmeme brigádnika na úpravu a udržiavanie firemných web stránok, 	
	 prácu z domu. www.azing.sk, tel. 0903 155 173

Pietna spomienka na Juraja Langsfelda

  Milan Rybársky, predseda MO MS                                                                                               
foto: Milan Kollár

menuli 164. výročie popravy Jura-
ja Langsfelda. Okrem členov MO 
MS a obyvateľov mesta sa na nej 
zúčastnili: za mesto Kremnica zá-

stupca primátorky Mgr. Igor Kríž, 
za rodnú obec Langsfelda Sučany 
starosta obce JUDr. Jozef Petráš, 
CSc s poslancom obecného zastu-

piteľstva Ing. Jánom Jamriškom, 
priamy potomok rodiny Langsfel-
dovej Milan Kožuch z Martina a 
predseda MO MS Voznica Anton 
Mihalik. Zúčastnení svojou účas-
ťou, príhovormi a položením kve-
tov na hrob vyjadrili, že na neho 
ani po viac ako jeden a pol storočia 
nezabudli a vzdali mu úctu za jeho 
statočný národný čin. Langsfeld 
radšej obetoval svoj mladý život, 
než by zradil svoje ideály, za ktoré 
bojoval slovom a neskoršie s ďal-
šími spolubojovníkmi i so zbra-
ňou v ruke, ako by sa mal pridať 
k utláčateľom slovenského národa, 
k Maďarom. Pietna spomienka sa 
konala v rámci roka pripomenutí 
si významných udalostí, 1150. vý-
ročia príchodu solúnskych bratov 
Cyrila a Metoda na Veľkú Moravu 
v roku 863 a 150. výročia vzniku 
Matice slovenskej. Bratia nám do-
niesli písmo hlaholiku, ktorému ro-
zumel aj pospolitý ľud, ale aj sym-
bol byzantského dvojkríža, ktorý 
je v slovenskom znaku. Pásmo 
zostavili: Ľubica Negerová, Mati-
lda Olbrichtová a Mgr. Klára Štro-

ffeková. Mestský úrad Kremnica 
zabezpečil dopravu zúčastnených 
z mesta.
     Priamy potomok Juraja Langs-
felda Milan Kožuch z Martina vy-
pracoval rodostrom rodiny Langs-
feldovej. Tiež sa mu podarilo 
zistiť, že do roku 1939 boli kasár-
ne v Martine, v ktorých boli ubyto-
vaní príslušníci horského pešieho 
pluku č.1, pomenované čestným 
názvom „Kasárne Ďurka Langs-
felda.“ Vznik pomenovania nie je 
známy. Je reálny predpoklad, že 
k pomenovaniu došlo po vzniku 
prvej ČSR v roku 1919. Pomeno-
vanie bolo na krátky čas znovu ob-
novené rozkazom prezidenta Slo-
venskej republiky zo dňa 17. júla 
2007, ktorým bol zapožičaný vo-
jenskému útvaru 1300 v Martine 
čestný názov „Základná výcviko-
vá škola Juraja Langsfelda“. Škola 
bola zrušená, respektívne od 10. 
júla 2009 bola transformovaná do 
výcvikového práporu v Martine. 

Dňa 3. 8. 2013 uplynie rok od chvíle, 
kedy nás navždy opustila
naša milovaná maminka a babička

Margita Radolfyová

S láskou spomínajú dcéry 
Nela a Sylvia s rodinami.

Spomienka ....to ťažké prečo 
a ešte ťažšie preto....
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l 	 Florbal – CVČ liga, ZŠ 5. ročník
1.	 ZŠ Angyalova ul. Kremnica 			 
2.	 ZŠ P. Križku Kremnica				  
3.	 Súk. spojená škola a súk. gym. Kremnica	
4.	 SŠI Kremnica					   

l	Florbal – Florbalová hobby liga, 6. ročník
1.	 Fools
2.	 Piráti
3.	 Vlci
4.	 Rastamani
5.	 Sharks
6.	 Dravce

l	Futbal – CVČ liga ml. žiaci ZŠ
1.	 ZŠ, Angyalova ul. Kremnica 			 
2.	 ZŠ P. Križku Kremnica				  
3.	 SŠI Kremnica	

l	Futbal – Regionálna CVČ liga stredných škôl
1.	 SSOŠ Hliník nad Hronom
2.	 Súk. gymnázium Kremnica
3.	 SOŠ ŽSPI Kremnica
4.	 Súk. ŠÚV Kremnica

l	Volejbal – Regionálna CVČ liga zmiešaných družstiev ZŠ
1.	 ZŠ s MŠ Jastrabá
2.	 ZŠ P. Križku Kremnica
3.	 ZŠ Angyalova ul. Kremnica

kategória Mikro
1.    	Michal Zöldy     
2.   	 Richard Hric   
3.    	Juraj Marianik   
(všetci sú z MŠ Kremnica)

Z výsledkov záverečných turnajov
Centra voľného času v Kremnici
Záverečnými zápasmi resp. turnajmi sa ukončili mestské športové ligy organizované 
Centrom voľného času. Tu sú konečné tabuľky:

Želáme všetkým deťom radostné prázdniny.                                    Mgr. Mário Hric, zást. riaditeľa CVČ

Objatie je prejavom lásky, pomoci, pochopenia a obrovským 
zdrojom energie. Jedno malé objatie nikdy nezaškodí práve na-
opak, vždy vyčarí úsmev na tvári. Streda, 26. júna 2013 bola 
Dňom objatí a na celom Slovensku sa rozbehla akcia HUG DAY 
alebo po slovensky Objatie zadarmo.
	 Akcie sa zúčastnilo viac ako 20 slovenských miest, popri Bratisla-
ve, Banskej Bystrici, či Lučenci aj naša Kremnica. Akciu odštartovalo 
rádio Európa 2 o desiatej hodine a všetci účastníci sa mohli vydať do 
ulíc rozdávať objatia. V Kremnici objatia rozdával Mestský mládež-
nícky parlament, ktorý najprv navštívil domov dôchodcov. Dedkovia 
a babičky sa veľmi potešili, že sa nezabudlo ani na nich a o to väčšia 
bola naša radosť, keď sme aspoň na chvíľu mohli zmeniť ich stereotyp 
a obdariť ich objatím. Ďalej sa pokračovalo na základné školy, gymná-
zium a SŠÚV. Bolo príjemné objať sa s bývalými učiteľmi a profesor-
mi, ktorých príklady a diktáty v nás ešte pred pár rokmi vzbudzovali 
nervozitu. Najviac objatí sa však rozdalo v uliciach, kde sme potešili 
každého okoloidúceho. Bolo krásne sledovať, ako sa výraz na ich tvári 
zmenil zo zamračeného a nevrlého na široký úsmev po našom objatí. 
Ľudia mali aspoň na chvíľu krajší deň a to bolo cieľom celého poduja-
tia. Počas 5 hodín sa nám podarilo rozdať úžasných 3 871 objatí. 
	 Na Slovensku sa tohto roku konal už druhý ročník Hug day, a 
preto si jeho organizátori zaumienili prekonať minuloroční rekord a 
dosiahnuť 14 000 objatí na celom Slovensku. Po konečnom sčítaní 
všetkých slovenských objatí ostali všetci prekvapení. Samozrejme v 
dobrom, pretože nikto nečakal že sa za jeden deň podarí rozdať 58 
010 objatí! Už teraz sa tešíme na ďalší rok a dúfame, že objatia sa 
budú rozdávať každý deň a nielen keď bude Deň objatí. :-)

Najlepším hráčom súťaže sa stal I. 
Hovorič, najlepším strelcom A. Ond-
rejka a najlepším brankárom T. Kosec 
(všetci sú zo ZŠ Angyalova ul.).

Objímalo sa celé mesto

Mestský mládežnícky parlament

Najlepší hráči ligy boli: najproduktív-
nejší – M. Žabka, strelec – F. Václav, 
brankár – P. Papšo, hviezda – P. Hogh.

l	Futbal – CVČ liga st. žiaci ZŠ
1.	 ZŠ Angyalova ul. Kremnica 		
2.	 Súk. spojená škola a súk. gym. Kremnica
3.	 ZŠ P. Križku Kremnica		
4.	 ZŠ SPI Kremnica

kategória Mini dievčatá
1.   	 Timea Sáčková   
2.  	 Timea Dzúrová    
3.    	Zuzana Rolková    

kategória Mini chlapci
1. 	 Martin Rolko  	 ZŠ P. Križku
2.	 Samuel Leško 	 ZŠ P. Križku
3. 	 Jakub Schwarz  	ZŠ Angyalova

NÁRODNÁ CYKLISTICKÁ SÚŤAŽ
o Pohár olympijského víťaza Antona Tkáča 2013:

V dňoch 21. – 23. júna 2013 sa na ľahkoatletickom ihrisku v 
Kremnici uskutočnil 55. ročník volejbalového turnaja zmieša-
ných družstiev "Memoriál Jozefa Hrúzu". Zúčastnilo sa ho 16 
družstiev z  rôznych miest Slovenska. 
	 Keďže turnaj je otvorený, zúčastnili sa ho aj hráči ligy, extraligy, či 
reprezentanti Slovenska. Po odohratí zápasov v základných skupinách 
si postup do finálovej 6-ky vybojovali družstvá: Hurky, Corac Bratisla-
va, Stock, Z tade tade, Supertelá, Sokol Trenčín. Po troch dňoch zápa-
senia v 30 stupňových horúčavách sa víťazom turnaja stalo družstvo 
Hurky z Prešova. Podľa organizátorky podujatia Petry Hrčkovej, sa 
hráči radi vracajú a víťazstvo v Memoriáli Jozefa Hrúzu je v sloven-
skom volejbale veľmi cenené. "Už v marci mi hráči volajú, kedy bude 
turnaj, aby si mohli urobiť čas a prišli si zahrať a oddýchnuť. Finálové 
zápasy sú úžasné, inokedy v Kremnici nemáme takú možnosť, vidieť 
špičkový volejbal," hovorí Petra Hrčková.  
Výsledky: 1. Hurky, 2. Supertelá, 3. Sokol Trenčín, 4. Corac Bratisla-
va, 5. Ztade tade  

55. Memoriál Jozefa Hrúzu
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Jozef Mecele

Výsledky:
Kategória do 55 rokov: 
1. miesto Branislav Neuschl – Ma-
roš Kapusta, 2. miesto Radoslav 
Gajdoš – Michal Schnierer, 3. mies-
to Pavel Henč – Andrej Marko
Kategória nad 55 rokov:
1.	 miesto Slavomír Šimko – Peter 
Lysek, 2. miesto Milan Žabka - Tibor 
Ferenčík, 3. miesto Vladimír Kostík 
– Marián Kapusta

Organizátori ďakujú sponzorom 
turnaja: Ing. Milan Žabka, Peter 
Schmidt, Andrej Marko, E & M Far-
by, laky – Erik Sekaj, Ing. Mário 
Gajdoš, Karol Ihring, Ing. Marian 
Marko, ŠKT Kremnica a Zuzana 
Grossmannová (za tradičnú výbor-
nú hovädziu polievku). Veľké poďa-
kovanie patrí Miroslavovi Rónaiovi 
a Kamilovi Gubánovi, ktorí navrhli 
a zhotovili pamätnú Štefanovu pla-
ketu.

6. ročník Štefanovho turnaja na tenisových kurtoch
V sobotu 22. 6. 2013 sa uskutočnil 6. ročník Štefanovho tenisového turnaja neregistrovaných hráčov vo 
štvorhrách, ktorý je venovaný pamiatke nášho priateľa Štefana Grossmanna. Za krásneho počasia, ktoré ako 
každoročne zariadil „tam hore„ Štefan, sa turnaja zúčastnilo 14 dvojíc.

Peter Lysek, Marian Marko

  V Starom Smokovci sa 25. 
mája 2013 uskutočnilo slávnost-
né zhromaždenie pri príležitos-
ti 100. výročia organizovaného 
slovenského lyžovania. Na gala-
večere boli vyhlásené výsledky 
ankety o najlepšieho slovenského 
lyžiara uplynulej lyžiarskej sezó-
ny „Lyžiar roka“ a ocenení boli i 
významné postavy z histórie ly-
žovania na Slovensku. 
   Ocenení boli i Kremničania – 
Rudolf Čillík, nestor slovenského 
i kremnického bežeckého lyžova-
nia, účastník OH v r. 1960 v Squaw 
Valley (USA), dlhoročný tréner, 
funkcionár, bývalý predseda Be-
žeckého úseku Slovenského lyžiar-
skeho zväzu (BÚ SLZ), člen pred-
sedníctva SLZ, člen predsedníctva 
federálneho Bežeckého úseku Čes-
koslovenska, dnes čestný člen Vý-
konného výboru MKL Kremnica;  
Peter Neuschl, bývalý predseda 
BÚ SLZ (SLA – Slov. lyžiarskej 
asociácie), sekretár BÚ, člen pred-
sedníctva SLZ (SLA). Ocenený bol 
aj Mestský klub lyžiarov (MKL) 
Kremnica. Za klub prevzali oce-

   Bežecký úsek Slovenskej lyžiarskej asociácie (BÚ SLA) menoval 
po skončení uplynulej zimnej lyžiarskej sezóny 2012 – 2013 repre-
zentačné družstvá SR na nasledujúcu sezónu 2013 – 2014 v kategó-
riách mužov, žien, pretekárov do 23 rokov, juniorov, junioriek, olym-
pijských nádejí – dorastencov, dorasteniek.
   Martin Kapšo, David Brűnn, Erik Urgela z MKL Kremnica sú 
zaradení do reprezentačného družstva pretekárov do 23 rokov (U23), 
spolu s Andrejom Segečom, Miroslavom Šulekom, Rudolfom Mi-
chalovským (všetci Ski Team Jase Látky). Reprezentačným trénerom 
tohto kádra je Jozef Brűnn z kremnického lyžiarskeho klubu. Najviac 
pretekárov v slovenských reprezentačných družstvách mužov, žien, 
kat. do 23 rokov, juniorov, junioriek má Ski Team Jase Látky (4), 
nasleduje MKL Kremnica (3), ŠKP Štrbské Pleso a KL Nováky (po 
2), LK Slávia UMB Ban. Bystrica, LK Detvianska Huta-Látky, CC 
Levoča, Lyžiarsky tím Slovenska (po 1). Trénerom slovenských juni-
orov a olympijských nádejí – dorastencov je František Novodomec, 
bývalý Kremničan a odchovanec kremnického bežeckého lyžovania.

Pripomenuli si storočnicu slovenského lyžovania

nenie Jozef Brünn, klubový i slo-
venský reprezentačný tréner a jeho 
zverenec Martin Kapšo, slovenský 
reprezentant, trojnásobný mužský 
majster SR v šprinte, trojnásobný 
účastník svetového šampionátu ju-
niorov a pretekárov do 23 rokov i 
tohtoročných seniorských  MS vo 
Val di Fiemme (Taliansko). Rudolf 
Čillík si ocenenie neprevzal osob-
ne na galavečere pre neprítomnosť. 
Zúčastnil sa však dopoludňajšej 
konferencie SLA spolu s Milošom 
Bírešom, členom Výkonného vý-
boru MKL. V r. 2014 si pripomenie 
storočnicu i kremnické lyžovanie.

Rudolf Čillík

Martin Kapšo a Jozef Brünn 

ŠKT Kremnica v tejto sezóne reprezentovali družstvo mužov v I. triede a družstvo 
dorasteniek v II. triede Stredoslovenského regiónu.

I. trieda muži – družstvo mužov obsadilo konečné 2. miesto
ŠKT Kremnica : TK ZZO Čadca		  5 : 2
ŠKT Kremnica : TK Nová Dubnica	 2 : 5
ŠKT Kremnica : Slávia ŽU Žilina ( A ) 	 4 : 3
ŠKT Kremnica : TK Púchov ( A )		  4 : 3
ŠKT Kremnica : TK Ladomerská Vieska 	 5 : 2    
Hrali: Jordán Žufka st., Jordán Žufka ml., Jakub Žufka, Július Valica, Dušan Hrnčiar, Matej Cisárik.

II. trieda dorastenky – družstvo dorasteniek obsadilo konečné 3. miesto
ŠKT Kremnica : TK Dolné Kysuce		  6 : 0	
ŠKT Kremnica : TK NCHZ Nováky		  6 : 0
ŠKT Kremnica : DuTaF Sport Dubnica n/V. 	 2 : 4
ŠKT Kremnica : TK Kysucké Nové Mesto		 0 : 6
ŠKT Kremnica : Žiarsky TK Green park		  4 : 2
Hrali: Timea Gajdošová, Klára Valušková, Laura Pittnerová, Bianka Pittnerová, Alexandra 
Hricová.

Trojicu Kremničanov zaradili
do reprezentačného družstva SR

jm

Skončili súťaže družstiev v tenise pre rok 2013

výbor ŠKT Kremnica
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Hlavní organizátori 33. ročníka Festivalu humoru a satiry KREMNICKÉ GAGY sa rozhodli aj tohto 
roku venovať 50 ks vstupeniek na atraktívne programy pre tých obyvateľov mesta, ktorí sú aktívni a 
zároveň im sociálna situácia neumožňuje návštevu drahšieho predstavenia či koncertu. Do súťaže sa 
môžu zapojiť študenti, dôchodcovia, invalidní občania, mamičky na materskej alebo nezamestnaní s 
trvalým pobytom na území mesta, ktorí správne odpovedia na otázku: 

Kto je autorom súčasného loga Festivalu humoru a satiry Kremnické gagy (od r. 2006)?
a/ Svetozár Mydlo
b/ deti v Materskej škôlke							     
c/ neznámy autor

Meno a priezvisko:.............................................................................................................
Trvalé bydlisko (ulica, č. d.):...............................................................................................
Rok narodenia:...................................................................................................................
Sociálny status (študent, dôchodca, nezamestatný...):......................................................
Kontakt (telefón/e-mail):...................................................................................................

Zakrúžkovanú správnu odpoveď spolu s údajmi o svojej osobe vystrihnite a vhoďte do osobitnej 
schránky s názvom GAGY  2013 v predajni novín (PNS) na Námestí SNP najneskôr do 31. júla 2013.
Výhercovia budú kontaktovaní s možnosťou vybrať si (po predložení občianskeho preukazu s trvalým 
pobytom v Kremnici ) zadarmo 2 vstupenky podľa vlastného výberu z desiatich TOP-produkcií fes-

VYHRAJTE VSTUPENKY NA GAGY!  Príležitosť pre aktívnych Kremničanov
tivalu v Kultúrnom a informačnom centre 
mesta od 12. do 17. 8. 2013.

Festivalové noviny KREMNICKÉ GAGY 
2013 s kompletným programom dosta-
nú všetci obyvatelia mesta v utorok 13. 
augusta 2012 do svojich schránok pro-
stredníctvom svojich poštových doručo-
vateľov.
Predpredaj vstupeniek na všetky platené 
programy sa prostredníctvom rezervač-
ného systému na www.gagy.eu začína 
v pondelok 29. júla 2013, osobný odber 
v KIC bude možný najneskôr od 10. au-
gusta 2013. Aj tohto roku si bude možné 
zarezervovať a kúpiť jednodňové perma-
nentky vo výške (Štvr-24 €, Pi-29 €, So-
45 € a Ne-13 €), ktorých počet je však 
obmedzený (max. 30 ks/deň).  Kontakt 
na KIC: E-mail:  infocentrum@kremnica.
sk, tel.: 045 6742 856. HOT EKG´13


